

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Генерального директора
СПАО «РЕСО-Гарантия»
Раковщика Д.Г.
№ 188 от 07.05.2019 г.

(действуют с 07.05.2019 года)

**ПРАВИЛА
СТРАХОВАНИЯ ВЫСТАВОК**

СОДЕРЖАНИЕ:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ
3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
4. СТРАХОВОЙ РИСК
5. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ
6. СТРАХОВАЯ СУММА
7. СТРАХОВОЙ ТАРИФ
8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
10. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРОВ СТРАХОВАНИЯ
11. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
12. ПОСЛЕДСТВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ СТЕПЕНИ РИСКА
13. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УБЫТКОВ
14. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ
15. СЛУЧАИ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ
16. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ
17. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренных в договоре страхования событий (страховых случаев) возместить (произвести страховую выплату) Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор страхования (Выгодоприобретателю), причиненные вследствие этих случаев убытки в застрахованном имуществе, либо убытки в связи с иными имущественными интересами Страхователя (Застрахованного лица) в связи с причинением вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц, а также судебные расходы в пределах определенных договором страхования страховых сумм.

1.2. Основные термины, используемые в настоящих Правилах:

1.2.1. **Выставка** – публичная, ограниченная по времени или постоянно действующая демонстрация выставочных экспонатов - произведений искусства, изделий промышленности, сельского хозяйства и других объектов в специально отведенном помещении (на отведенном пространстве).

1.2.2. **Выставочные экспонаты** – предметы, экспонируемые на выставке на обозрение, предоставленные музеями (музейные предметы, музейные коллекции) и иными собственниками (частные коллекции, отдельные предметы или группы предметов).

1.2.3. **Выставочное оборудование** – осветительное, стендовое, охрannое и другое оборудование, специально предназначенное для целей технического обеспечения выставки.

1.2.4. **Музей** - учреждение (организация) культуры, созданное собственником для хранения, изучения и публичного представления музейных предметов и музейных коллекций.

1.2.5. **Музейный предмет** - культурная ценность, качество либо особые признаки которой делают необходимым для общества ее сохранение, изучение и публичное представление.

1.2.6. **Музейная коллекция** - совокупность культурных ценностей, которые приобретают свойства музейного предмета, только будучи соединенными вместе в силу характера своего происхождения, либо видового родства, либо по иным признакам.

1.2.7. **Частная коллекция** – совокупность культурных ценностей находящихся в собственности иного лица, чем музей.

1.2.8. **Выставочное имущество** – выставочные экспонаты и выставочное оборудование, музейные предметы и музейные коллекции, частные коллекции, отдельные предметы или группы предметов.

1.2.9. **Выгодоприобретатель:**

- по страхованию выставочного имущества - физическое или юридическое лицо, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении выставочного имущества, в пользу которого заключен договор страхования;

- по страхованию гражданской ответственности - физическое или юридическое лицо, которому может быть причинен вред действиями Страхователя (Застрахованного лица) при использовании выставочного имущества.

1.2.10. **Застрахованное лицо** – физическое или юридическое лицо, риск гражданской ответственности которого застрахован по договору страхования.

1.2.11. **Страховой риск** - предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности, на случай наступления которого проводится страхование.

1.2.12. **Страховой случай** - совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю).

1.2.13. **Страховая сумма** - денежная сумма, которая определена договором страхования, исходя из которой устанавливаются размер страховой премии и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

1.2.14. **Страховая премия** - плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, которые установлены договором страхования.

1.2.15. **Страховые взносы** – части страховой премии, уплачиваемой в рассрочку в порядке и сроки, установленные договором страхования

1.2.16. **Страховой тариф** – ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска.

1.2.17. **Страховая выплата** – денежная сумма, установленная договором страхования и выплачиваемая Страховщиком Страхователю (Выгодоприобретателю) при наступлении страхового случая.

1.2.18. **Франшиза** – часть убытков, которая определена договором страхования, не подлежит возмещению Страховщиком Страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями страхования, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере. Франшиза относится к каждому страховому случаю.

II. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховщик – Страховое Публичное Акционерное общество «РЕСО - Гарантия» - юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и имеющее лицензию на осуществление страховой деятельности.

2.2. В соответствии с настоящими Правилами Страхователями признаются: юридические лица, индивидуальные предприниматели и дееспособные физические лица, заключившие со Страховщиком договоры страхования выставочного имущества и (или) договоры страхования гражданской ответственности и (или) договоры страхования риска возникновения судебных расходов.

2.3. Договор страхования в части страхования выставочного имущества может быть заключен в пользу лица (Страхователя или Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении этого имущества. Договор страхования выставочного имущества, заключенный при отсутствии

у Страхователя или Выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного выставочного имущества, недействителен.

2.4. Страхователь вправе в течение срока действия договора страхования заменить Выгодоприобретателя, названного в договоре страхования, другим лицом. О замене Выгодоприобретателя Страхователь должен письменно уведомить Страховщика, указав на основание такой замены с учетом требований пункта 2.3. настоящих Правил.

Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о страховой выплате.

Заключение договора страхования в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения обязанностей по этому договору страхования, если только договором страхования не предусмотрено иное, либо обязанности Страхователя выполнены лицом, в пользу которого заключен договор страхования.

2.5. Лицо, риск гражданской ответственности которого застрахован, должно быть названо в договоре страхования. Если это лицо в договоре страхования не названо, считается застрахованным риск ответственности самого Страхователя.

В случае, когда по договору страхования риска гражданской ответственности застрахована ответственность лица иного, чем Страхователь, Страхователь вправе, если иное не предусмотрено договором страхования, в любое время до наступления страхового случая заменить это лицо другим, письменно уведомив об этом Страховщика. При этом вносится соответствующее изменение в договор страхования.

Все положения настоящих Правил и договора страхования, обязательные для Страхователя, являются обязательными и для Застрахованных лиц. Нарушение условий настоящих Правил и договора страхования Застрахованным лицом, расценивается как нарушение настоящих Правил и договора страхования самим Страхователем.

2.6. Договор страхования в части страхования гражданской ответственности считается заключенным в пользу третьих лиц, которым может быть причинен вред (Выгодоприобретателей), даже если договор страхования заключен в пользу Страхователя или Застрахованного лица, либо в договоре страхования не сказано, в чью пользу он заключен.

Под третьими лицами (Выгодоприобретателями) в части страхования гражданской ответственности понимаются:

- участники, организаторы выставки и их работники;
- посетители музея.

2.7. Выгодоприобретателем по риску возникновения судебных расходов является Страхователь.

2.8. Для целей настоящего страхования все исключения и условия, касающиеся Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) распространяются, если иное не оговорено в договоре страхования:

- на их сотрудников и представителей;
- на сотрудников и представителей иных организаций и физических лиц, находящихся на территории страхования на основании договорных отношений со Страхователем (Выгодоприобретателям, Застрахованным лицом).

III. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются:

3.1.1. имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с владением, пользованием, распоряжением выставочным имуществом;

3.1.2. имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с риском наступления гражданской ответственности по обязательствам, возникающим в связи с причинением вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц при использовании Страхователем (Застрахованным лицом) застрахованного выставочного имущества;

3.1.3. имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения у него судебных расходов вследствие причинения вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц при использовании Страхователем застрахованного выставочного имущества.

К судебным расходам, риск возникновения которых подлежит страхованию по настоящим Правилам, относятся: государственная пошлина и судебные издержки (в том числе расходы на оплату услуг представителей, в том числе адвокатов), возложенные на Страхователя вступившим в законную силу решением суда. При этом иные, не отнесенные судом к судебным издержкам, расходы Страхователя по рассмотрению предъявленных к нему требований (оплата работ собственного персонала, канцелярские расходы и т.д.) к застрахованным рискам не относятся, страхованием не покрываются и не подлежат возмещению Страховщиком.

3.2. Имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения у него судебных расходов, не могут являться самостоятельным объектом страхования по настоящим Правилам и могут быть застрахованы только при страховании риска наступления гражданской ответственности Страхователя.

3.3. Конкретный перечень объектов страхования указывается в договоре страхования.

3.4. Выставочное имущество считается застрахованным только в тех помещениях или на том пространстве, маршрутах движения (при перевозке в качестве грузов), которые указаны в договоре страхования, именуемых далее территория страхования, включающая:

3.4.1. *территорию постоянного нахождения выставочного имущества:*

а) площади (помещения) музея, галереи и т.п., обычного (стационарного) расположения выставочного имущества (места экспонирования, запасники, хранилища);

б) места демонтажа и упаковки выставочного имущества перед началом движения при перевозке в качестве груза;

в) места распаковки и монтажа выставочного имущества после окончания движения при перевозке в качестве груза;

г) места временного складирования выставочного имущества перед или после распаковки.

3.4.2. *территорию маршрута движения выставочного имущества в качестве груза:*

а) места временного складирования выставочного имущества на маршруте движения;

б) места переупаковки выставочного имущества, в случае повреждения упаковки при перевозке;

- в) места демонтажа и упаковки выставочного имущества перед началом движения при перевозке в качестве груза;
- г) места распаковки и монтажа выставочного имущества после окончания движения при перевозке в качестве груза.

3.4.3. *территорию временного нахождения выставочного имущества:*

- а) площади (помещения) выставки (места экспонирования);
- б) места распаковки и монтажа выставочного имущества после окончания движения при перевозке в качестве груза;
- в) места его демонтажа и упаковки выставочного имущества перед началом движения при перевозке в качестве груза;
- г) места временного складирования выставочного имущества перед или после распаковки.

3.5. В части страхования гражданской ответственности территорией страхования может являться:

- 3.5.1. территория постоянного нахождения выставочного имущества;
- 3.5.2. территория маршрута движения выставочного имущества в качестве груза;
- 3.5.3. территория временного нахождения выставочного имущества;
- 3.5.4. территория Российской Федерации;

3.6. При одновременном страховании гражданской ответственности и судебных расходов территорией страхования является территория Российской Федерации, если иное не оговорено в договоре страхования.

3.7. Указанная в договоре страхования территория страхования может быть изменена только в соответствии с условиями письменного дополнительного соглашения, заключенного между Страховщиком и Страхователем с учетом изменения степени страхового риска.

3.8. Выставочное имущество может быть застраховано лишь в части экспозиции, оговоренной условиями договора страхования. Описание выставочного имущества, является неотъемлемой частью Заявления о страховании Страхователя.

3.9. В соответствии с настоящими Правилами страхование не распространяется на:

- 3.9.1. имущество Страхователя (Выгодоприобретателя), находящееся на территории страхования, но не являющееся выставочным имуществом (объекты продажи на всякого рода ярмарках, аукционах и т.п.);
- 3.9.2. выставочное имущество подлежащее перевозке и (или) размещенное в зданиях (помещениях), находящихся в аварийном состоянии или в зонах природной чрезвычайной ситуации и (или) вероятной природной чрезвычайной ситуации и (или) на территории, где введен режим чрезвычайного положения, а также не находящееся под охраной;
- 3.9.3. имеющие хождение ценные бумаги и денежные знаки, а равно драгоценные металлы в слитках, самородках, пластинах;
- 3.9.4. выставочное имущество, находящееся в неудовлетворительном состоянии, требующее ремонта, реставрации и проведения иных восстановительных работ;
- 3.9.5. выставочное имущество в отношении, которого проводятся ремонтные, восстановительные, реставрационные и т.п. работы.
- 3.10. Выставочное имущество, находящееся в запасниках, хранилищах и т.п. помещениях, принимается на страхование, если на это прямо указано в договоре страхования.
- 3.11. Договор страхования, заключенный при отсутствии у Страхователя или Выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного имущества, является недействительным (ст. 930 п. 2 ГК РФ).

IV. СТРАХОВОЙ РИСК

4.1. Страховыми рисками по настоящим Правилам страхования являются предполагаемые события:

4.1.1. возникновения убытков Страхователя (Выгодоприобретателя) вследствие утраты, гибели, порчи или повреждения выставочного имущества.

В части страхования выставочного имущества договор страхования может быть заключен на следующих условиях:

- а) «С ответственностью за поименованные риски»;
 - б) «С ответственностью за все риски»;
 - в) «С ответственностью за все риски, включая перевозку груза».
- 4.1.2. наступления гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного лица) за причинение вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц при использовании Страхователем (Застрахованным лицом) застрахованного выставочного имущества (риск «Гражданская ответственность»);
- 4.1.3. возникновения судебных расходов Страхователя (в том числе расходов на оплату услуг представителей, в том числе адвокатов) в результате причинения вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц при использовании Страхователем застрахованного выставочного имущества (риск «Судебные расходы»).

V. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

5.1. В части страхования выставочного имущества страховым случаем является факт утраты, гибели, порчи или повреждения выставочного имущества в результате наступления событий предусмотренных пунктом 4.1.1. Правил, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю).

5.2. При страховании выставочного имущества на условиях «С ответственностью за поименованные риски» страховым случаем с учетом исключений, предусмотренных п.п. 5.9., 5.10. настоящих Правил, является утрата, гибель, порча или повреждение выставочного имущества на территории постоянного и (или) временного нахождения выставочного имущества в результате следующих событий:

5.2.1. «**Пожар, удар молнии**». Возмещению подлежат убытки, наступившие в результате:

- а) воздействия на застрахованное имущество пламени, продуктов горения, горячих газов, высокой температуры при пожаре;

- б) воздействия на застрахованное имущество грозового электрического разряда (удара молнии);
- в) воздействия на застрахованное имущество средств пожаротушения, применяемых с целью предотвращения и тушения пожара.

Под *пожаром* понимается неконтролируемое горение, возникшее вне специально предназначенных мест для разведения и поддержания огня или вышедшее за пределы этих мест, способное к самостоятельному распространению и причиняющее материального ущерб.

Под взрывом газа понимается внезапно произошедшее проявление высвобождаемой энергии газа или пара;

5.2.2. «Авария». Возмещению подлежат убытки, возникшие при внезапном и непредвиденном воздействии на застрахованное имущество воды или иных жидкостей, произошедшие в результате аварии водопроводных, отопительных и канализационных систем, включая проникновение воды из помещений, не принадлежащих Страхователю, а также в результате аварии систем пожаротушения (в том числе повреждения порошком в случае порошкового наполнения).

Под *воздействием воды или иной жидкости* понимается возникновение ущерба в результате непосредственного воздействия воды, иной жидкости или их паров.

Под проникновением воды из помещений, не принадлежащих Страхователю (проникновение воды из соседних помещений) понимается приведшее к повреждению имущества воздействие воды или иной жидкости, проникшей через стену, пол или потолочное перекрытие, за исключением случаев протечек крыши, проникновения воды через открытые окна любой конструкции, чердачные окна, вентиляционные шахты, или через отверстия, возникшие в силу ветхости строений;

5.2.3. «Стихийные бедствия». Возмещению подлежат убытки, возникшие в результате внезапного воздействия природных явлений:

- а) землетрясения, извержения вулкана;
- б) наводнения, затопления;
- в) бури, урагана, смерча;
- г) цунами;
- в) оползня, провала грунта, обвала, камнепада, лавины, селя.

Землетрясение – результат природных процессов, происходящих в недрах земли, сопровождаемых подземными толчками и колебаниями поверхности земли.

Извержение вулкана – вулканическая деятельность, сопровождающаяся выбросом из жерла вулкана раскаленных газов, камней, пепла, а также вытеканием магмы.

Наводнение, затопление – выход водяной массы из нормальных границ водоема, вызванный интенсивным таянием снега, выпадением большого количества осадков, ветровыми нагонами воды, ледяными заторами, прорывом дамб и плотин, обвалом в русло горных пород, препятствующих нормальному стоку воды.

Буря – длительный и сильный ветер со скоростью более 16,6 м/сек.

Ураган – длительный и сильный ветер со скоростью более 35 м/сек.

Смерч – атмосферный вихрь, возникающий в грозовом облаке и распространяющийся вниз, состоящий из быстро вращающегося воздуха, частиц влаги, песка, пыли и других взвесей и скоростью вращения более 50 м/сек.

Цунами – морские волны большой высоты (до нескольких десятков метров), вызванные смещением участков морского дна при землетрясениях, оползнях и извержениях вулкана.

Оползень – скользящее смещение масс грунта по склону вниз под действием собственной тяжести.

Просадка грунта – опускание грунта в природные трещины или пустоты земли в результате природных явлений, в том числе обрушения карстовых сводов, выгорания залежей торфа и т.п.

Обвал, камнепад – внезапное обрушение горных пород в результате потери устойчивости; скатывание камней с горных склонов.

Лавина – масса снега, падающая или соскальзывающая со склонов гор, со скоростью более 20 м/сек.

Сель – грязевые или грязекаменные потоки, внезапно возникающие в руслах горных рек вследствие паводка, вызванного ливнями или бурным снеготаянием.

5.2.4. «Противоправные действия третьих лиц». Возмещению подлежат убытки, возникшие в результате кражи со взломом, грабежа, разбоя, хулиганства, вандализма, умышленного уничтожения или повреждения застрахованного выставочного имущества.

Под *кражей со взломом* понимается тайное хищение застрахованного имущества, то есть противоправное безвозмездное изъятие имущества, связанное с проникновением третьего лица в закрытое помещение, либо иное закрытое хранилище в пределах территории страхования.

Кража со взломом в смысле настоящих Правил имеет место если злоумышленник:

- а) проникает в закрытые помещения, взламывая двери или окна, применяя отмычки или поддельные ключи, или иные технические средства;
- б) взламывает в пределах закрытых помещений предметы, используемые в качестве хранилищ имущества, или вскрывает их с помощью отмычек, поддельных ключей или иных инструментов;
- в) изымает предметы из помещений, куда он ранее проник обычным путем, в которых тайно продолжал оставаться до их закрытия и использовал средства, указанные в подпункте (а) настоящего пункта при выходе из помещения, либо изымает предметы из закрытых помещений с помощью специальных устройств или приспособлений без проникновения в само помещение;
- г) проникает в закрытые помещения, взламывая конструктивные элементы здания (стены, пол, потолок, крышу, двери, окна и т.п.).

Под *грабежом* понимается открытое хищение застрахованного имущества.

Под *разбоем* понимается нападение в целях хищения застрахованного имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия.

5.2.5. **«Взрыв».** Возмещению подлежат убытки в результате взрыва паровых котлов, газопроводов, трубопроводов, газа, машин и аппаратов.

Под *взрывом* понимается стремительно протекающий процесс освобождения большого количества энергии в ограниченном объеме за короткий промежуток времени, основанный на стремлении газов к расширению.

5.2.6. **«Удар, столкновение».** Возмещению подлежат убытки в результате:

- а) наезда транспортных средств, строительной или специализированной техники;
- б) падения летательных аппаратов, либо их частей;
- в) падения деревьев, столбов, мачт освещения, средств наружной рекламы и других предметов, находящихся в непосредственной близости от застрахованного выставочного имущества;
- г) обрушения несущих конструкций или кровли выставочного павильона;
- д) монтажа или демонтажа выставочного оборудования.

5.2.7. **«Терроризм».** Возмещению подлежат убытки в результате действий третьих лиц, которые квалифицируются в соответствии с действующим законодательством как терроризм;

Терроризм - совершение взрыва, поджога или иных действий, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, если эти действия совершены в целях нарушения общественной безопасности, устрашения населения либо оказания воздействия на принятие решений органами власти.

5.3. Договор страхования на условиях «С ответственностью за поименованные риски» может быть заключен как по всем, так и по отдельным рискам, предусмотренным п. 5.3. Правил.

5.4. При страховании выставочного имущества на условиях «С ответственностью за все риски» страховым случаем с учетом исключений, предусмотренных п.п.5.11., 5.12. Правил, является утрата, гибель, порча или повреждение выставочного имущества на территории постоянного и (или) временного нахождения выставочного имущества по любой причине.

5.5. При страховании выставочного имущества на условиях «С ответственностью за все риски, включая перевозку груза» страховым случаем с учетом исключений, предусмотренных п.п.5.11., 5.12. Правил, является утрата, гибель, порча или повреждение выставочного имущества на территории постоянного и (или) временного нахождения выставочного имущества и (или) на территории маршрута движения выставочного имущества в качестве груза (перевозка груза) по любой причине.

При страховании на условиях «С ответственностью за все риски, включая перевозку груза» при наступлении страхового случая (включая события, перечисленные в п.5.5. Правил) возмещаются:

а) убытки от утраты (гибели) или повреждения всего или части застрахованного груза, происшедшие по любой причине, за исключением случаев, оговоренных в п.п.5.11., 5.12. Правил;

б) убытки, расходы и взносы по общей аварии (при перевозке водным транспортом).

К убыткам по общей аварии, в частности, относятся:

- расходы, произведенные в целях получения помощи, а также убытки, причиненные грузу судами, которые оказывали помощь;

- расходы, вызванные вынужденным заходом судна в место убежища или возвращением в место погрузки вследствие несчастного случая или какого-либо чрезвычайного обстоятельства, вызвавшего необходимость такого захода или возвращения ради общей безопасности;

- расходы, связанные с выходом судна с грузом из места убежища либо из места погрузки, в которое судно было вынуждено возвратиться;

- расходы по перемещению или выгрузке груза в месте погрузки, захода или убежища, произведенные ради общей безопасности или для получения возможности исправить судовые повреждения, вызванные несчастным случаем или другими чрезвычайными обстоятельствами, если эти исправления были необходимы для безопасного продолжения рейса;

- расходы по заработной плате и довольствию судового экипажа, на топливо и предметы снабжения, понесенные в связи с продлением рейса в результате захода судна в место убежища или возвращением его в место погрузки;

- расходы по заработной плате и довольствию судового экипажа, возникшие при задержке судна в интересах общей безопасности в каком либо месте вследствие несчастного случая или другого чрезвычайного обстоятельства;

- убытки, причиненные грузу при тушении пожара на судне

в) необходимые и целесообразно произведенные расходы по уменьшению убытков от страхового случая, по спасанию застрахованного груза, установлению размера убытка (если убыток возмещается по условиям страхования);

5.6. Страховое покрытие при транспортировке выставочного имущества (груза) наступает с момента, когда перевозчик принял груз под свою ответственность (отметка перевозчика в транспортной накладной или иных документах грузоотправителя о принятии всего груза к перевозке), продолжается в течение всей перевозки и оканчивается в момент доставки (передачи) груза под ответственность грузополучателя (его отметка в документах перевозчика) по адресу, указанному в договоре страхования.

Действие страхового покрытия при транспортировке выставочного имущества (груза) распространяется на любые виды перевозок: автомобильным транспортом и (или) морем и (или) железной дорогой и (или) авиационным транспортом.

5.7. В части страхования гражданской ответственности за причинения вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц (риск «Гражданская ответственность») страховым случаем с учетом исключения, предусмотренных п.п.5.11., 5.12. Правил, является установленный вступившим в законную силу решением суда или признанный Страхователем (Застрахованным лицом) с письменного согласия Страховщика факт наступления гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц: посетителей, участников и организаторов выставки и их работников (кроме работников Страхователя и Застрахованного лица), произошедшее в течение срока действия договора страхования и связанное с использованием Страхователем (Застрахованным лицом)

застрахованного выставочного имущества, а также: пожара возникшего в результате повреждений и (или) неисправностей в системе электросети и электрооборудования, пользования электроосветительными или электро- и газонагревательными приборами, последствий пожаротушения; повреждения водой, иными жидкими веществами, паром в результате аварии водопроводной, отопительной, канализационной сети и иных инженерных систем..

5.8. В соответствии с настоящими Правилами страхование по риску «Гражданская ответственность» осуществляется только в дополнение к страхованию выставочного имущества, осуществляемому на условиях «С ответственностью за поименованные риски» или «С ответственностью за поименованные риски».

5.9. При страховании риска возникновения судебных расходов Страхователя (риск «Судебные расходы») страховым случаем с учетом исключений, предусмотренных п.п.5.11., 5.12. настоящих Правил, является возложение вступившим в законную силу решением суда на Страхователя судебных расходов (в том числе расходов на оплату услуг представителей, в том числе адвокатов) в связи с рассмотрением в суде дела по факту причинения вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц при использовании Страхователем застрахованного выставочного имущества.

5.10. В соответствии с настоящими Правилами страхование по риску «Судебные расходы» осуществляется только в дополнение к риску «Гражданская ответственность».

5.11. *Во всех случаях не являются страховыми рисками, страховыми случаями и не возмещаются:*

5.11.1. убытки вследствие наступления событий и (или) обстоятельств, в отношении которых Страхователем Страховщику при заключении договора страхования были сообщены заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления;

5.11.2. убытки в результате умышленных действий Страхователя, (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) и (или) их работников, которые считаются действовавшим умышленно, если они осознавали опасность своих действий (бездействий), могли предвидеть возможность наступления убытков и сознательно допускали наступление убытков, либо относились к этому безразлично.

5.11.3. убытки, возникшие вследствие того, что Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки;

5.11.4. убытки в результате событий, ситуаций и (или) обстоятельств, которые на дату начала действия договора страхования были известны Страхователю (Выгодоприобретателю, Застрахованному лицу) и (или) их работникам или Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) знал или должен был знать, что они могут привести к возникновению убытков и (или) предъявления в его адрес искового требования.

5.11.5. убытки вследствие причинения вреда жизни, здоровью, имуществу Страхователя (Выгодоприобретателя в части страхования выставочного имущества, Застрахованного лица) и (или) их работникам;

5.11.6. убытки вследствие причинения вреда выставочному имуществу третьих лиц;

5.11.7. убытки вследствие наступления события, происшедшего по причине неустранения Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельств, заметно повышающих степень риска, на необходимость устранения которых в соответствии с общепринятыми нормами Страховщик указывал Страхователю (Застрахованному лицу);

5.11.8. убытки вследствие причинения морального вреда;

5.11.9. убытки в отношении требований о защите чести, достоинства и деловой репутации;

5.11.10. убытки, заявленные в связи с неисполнением (нарушением) своих договорных обязательств Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом);

5.11.11. неустойки (штрафы, пени) или иные штрафные санкции в денежной форме, которые Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) в соответствии с заключенными им договорами обязан оплачивать за невыполнение своих договорных обязательств;

5.12. *Если иное не оговорено в договоре страхования, не являются страховыми рисками, страховыми случаями и не возмещаются убытки и (или) ответственность за вред, причиненный третьим лицам, а также судебные расходы:*

5.12.1. вследствие старения, истирания, ржавчины, эрозии, коррозии, окисления, самовозгорания, брожения, гниения или других естественных свойств застрахованного выставочного имущества и (или) имущества третьих лиц;

5.12.2. в результате стихийных бедствий при объявлении до момента вступления договора страхования в силу территории страхования зоной стихийного бедствия, природной чрезвычайной ситуации и (или) вероятной природной чрезвычайной ситуации и (или) территорией, где введен режим чрезвычайного положения;

5.12.3. вследствие обвала строений или части их, если обвал не вызван страховым случаем;

5.12.4. в результате нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) законодательства о пожарной безопасности, правил эксплуатации оборудования, машин и механизмов, хранения выставочного имущества, а также в результате использования оборудования, машин и механизмов, не прошедших регламентные работы, либо не зарегистрированных надлежащим образом, либо с просроченной регистрацией;

5.12.5. в результате некачественного выполнения работ (допущенных нарушений) по монтажу, демонтажу, крепежу выставочного имущества и (или) имущества третьих лиц;

5.12.6. в результате использования Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) территории страхования для иных целей, чем та, для которых она предназначено (в том числе и для проживания сотрудников и (или) третьих лиц);

5.12.7. в результате проведения экспериментальных или исследовательских работ;

5.12.8. в результате повреждений, которые существовали до наступления убытка;

5.12.9. в результате действий Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) и (или) их работников в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;

5.12.10. произошедшие в период объявления территории страхования зоной антитеррористической (контртеррористической) операции или зоной режима террористической опасности;

- 5.12.11. вследствие безнадзорного оставления территории страхования Страхователем (Выгодоприобретателем);
- 5.12.12. произошедшие в период отсутствия, расторжения, окончания либо отзыва у Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) документов, подтверждающих право на проведение выставки, либо права на использование территории страхования для проведения выставки, либо права на использование выставочного имущества;
- 5.12.13. возникшие в результате выполнения работ лицами, с которыми Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) не заключены трудовые отношения в соответствии с действующим законодательством;
- 5.12.14. вызванные гибелью или повреждением застрахованного выставочного имущества в результате его обработки огнем, теплом или иного термического воздействия с целью его переработки;
- 5.12.15. вызванные продуктами сгорания и мерами пожаротушения, если пожар произошел вне территории страхования;
- 5.12.16. вызванные возгоранием оборудования, являющейся выставочным имуществом, если данное возгорание не явилось причиной возникновения дальнейшего пожара;
- 5.12.17. в результате кражи без взлома, бесследного исчезновения выставочного имущества;
- 5.12.18. вызванные недостачей выставочного имущества, обнаруженной по окончании выставки при инвентаризации, или при инвентаризации музея или частной коллекции;
- 5.12.19. вызванные кражей выставочного имущества и (или) имущества третьих лиц во время или после страхового случая;
- 5.12.20. вызванные гибелью (утратой, хищением) или повреждением выставочного имущества в результате действий третьих лиц, если факт противоправных действий не подтвержден компетентными органами;
- 5.12.21. возникшие вследствие повышенного уровня влажности в помещении проведения выставки (плесень, грибок и т. д.);
- 5.12.22. вызванные затоплением выставочного имущества, находящегося в подвальных помещениях на высоте меньше двадцати сантиметров от уровня пола;
- 5.12.23. возникшие в результате проникновения в помещение, где находится выставочное имущество, воды и (или) иных жидкостей (в том числе дождя), снега, града через незакрытые окна и двери, а также отверстия, возникшие вследствие ветхости или дефектности строительного материала, и (или) возникшие в результате проникновения на открытых демонстрационных площадках (или иное), воды и (или) иных жидкостей (в том числе дождя), снега, града через незакрытые отверстия застрахованного имущества (дверь, люк и т.д.), если их закрытие предусмотрено соответствующими инструкциями, правилами, нормативной документацией;
- 5.12.24. причиненные водой, используемой для мытья, чистки или уборки помещений, а также причиненные водой из-за протечки крыш, внутренних водостоков, межпанельных швов;
- 5.12.25. вызванные внутренними дефектами и скрытыми качествами выставочного имущества: ранее существовавшие трещины, осыпание краски, потертости, сколы и т.д.;
- 5.12.26. вызванные естественным износом, естественной потерей в весе или объеме выставочного имущества и (или) имущества третьих лиц;
- 5.12.27. вызванные действиями насекомых, грызунов, бактерий и паразитов;
- 5.12.28. вследствие воздействия температуры, влажности, неблагоприятных климатических условий, трюмного воздуха судна;
- 5.12.29. вследствие нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) или их представителями установленных правил перевозки, пересылки и хранения груза (выставочного имущества);
- 5.12.30. вследствие несоответствующей укладки (упаковки), крепления груза и отправления груза в поврежденном состоянии;
- 5.12.31. возникшие как следствие (если Страхователю, Выгодоприобретателю или их работникам было известно об этом на момент погрузки выставочного имущества) немореходности судна и (или) непригодности судна или транспортного средства или контейнера для безопасной перевозки (хранения) груза;
- 5.12.32. вследствие отсутствия надлежащей охраны и сопровождения выставочного имущества при транспортировке;
- 5.12.33. по причине финансовой несостоятельности или невыполнения финансовых обязательств владельцами, фрахтователями или операторами транспортных средств;
- 5.12.34. замедления в доставке груза и изменения цен; не возмещаются также косвенные убытки Страхователя (Выгодоприобретателя), за исключением случаев когда такие убытки подлежат возмещению в порядке общей аварии;
- 5.12.35. вызванные недостачей груза при целостности тента, кузова автомобиля, контейнера, наружной упаковки, при наличии целых пломб и отсутствия следов доступа к грузу;
- 5.12.36. вызванные хищением выставочного имущества (груза) путем мошенничества. В целях настоящих Правил под мошенничеством понимается хищение выставочного имущества путем обмана или злоупотребления доверием;
- 5.12.37. вследствие передвижения выставочного имущества своим ходом (летательных аппаратов, судов, наземного транспорта);
- 5.12.38. причиненные выставочному имуществу, которому нанесен ущерб в результате любого ремонта, восстановления, реставрации или ретуширования;
- 5.12.39. вызванные предъявлением претензий со стороны третьих лиц, оспаривающих право собственности Страхователя (Выгодоприобретателя) на выставочное имущество;
- 5.12.40. связанные требованиями о возмещении вреда, причиненного во время и в результате проведения в помещении выставки строительных или ремонтных работ при отсутствии у Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) или нанятых им исполнителей (подрядчиков) соответствующего разрешения компетентных органов на проведение этих работ, если такое разрешение требуется согласно действующим нормативным актам.
- 5.12.41. возникшие вследствие изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения имущества по распоряжению государственных органов;
- 5.12.42. вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

- 5.12.43. вследствие военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- 5.12.44. вследствие гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;
- 5.12.45. вследствие террористических актов;

VI. СТРАХОВАЯ СУММА

6.1. Порядок определения страховой суммы включает в себя согласование между Страховщиком и Страхователем следующих страховых сумм:

6.1.1. по страхованию выставочного имущества, в том числе:

- страховой суммы по выставочным экспонатам;
- страховой суммы по выставочному оборудованию;

6.1.2. по страхованию гражданской ответственности;

6.1.3. по страхованию судебных расходов.

6.2. Страховая сумма, указанная в договоре страхования, является предельной (максимальной) суммой страховой выплаты (агрегатная страховая сумма). Страховые выплаты по всем страховым случаям за весь срок страхования в общей сумме не могут превысить величину страховой суммы, определенную договором страхования в отношении данного страхового риска.

По соглашению сторон в договоре страхования, заключенному на условиях «С ответственностью за все риски» или «С ответственностью за все риски включая перевозку груза» страховая сумма может быть установлена как предельный размер по каждому страховому случаю на весь период действия договора страхования (неагрегатная страховая сумма).

6.3. В части страхования выставочного имущества страховые суммы устанавливаются в размере, не превышающем его действительной стоимости (страховой стоимости). Такой стоимостью считается действительная стоимость выставочного имущества в месте его нахождения на момент (в день) заключения договора страхования.

6.4. Если договором страхования не установлено иное, действительная стоимость выставочного имущества определяется:

6.4.1. для выставочных экспонатов, находящихся в собственности или на ином законном основании у юридических лиц: музеев, выставочных залов, центров, галерей и т.п. – на основании бухгалтерской документации и (или) экспертной оценки, по временно действующим экспозициям – на основании выставочного реестра (спецификации), экспертной оценки и документов, подтверждающих стоимость выставляемых экспонатов;

6.4.2. для выставочных экспонатов, находящихся в собственности или на ином законном основании у физических лиц – исходя из документов, подтверждающих их ценность (договоров отчуждения, актов экспертной оценки);

6.4.3. для выставочного оборудования – на основании балансовой стоимости для юридических лиц; на основании документов подтверждающих стоимость их приобретения для физических лиц.

6.5. Если страховая сумма, указанная в договоре страхования в отношении выставочного имущества, превысила его действительную стоимость (страховую стоимость), в том числе в результате страхования одного и того же предмета у двух или нескольких страховщиков (двойное страхование), договор страхования является ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает действительную стоимость (страховую стоимость), а уплаченная излишне часть страховой премии возврату не подлежит.

Если же завышение страховой суммы в договоре страхования явилось следствием обмана со стороны Страхователя, Страховщик вправе потребовать признания договора страхования недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков.

6.6. Если в договоре страхования страховая сумма в отношении выставочного имущества установлена ниже его действительной стоимости (страховой стоимости), Страховщик при наступлении страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к действительной стоимости (страховой стоимости).

Договором страхования может быть прямо предусмотрено, что в случае, если страховая сумма ниже действительной стоимости (страховой стоимости) выставочного имущества, то страховая выплата при наступлении страхового случая осуществляется в размере причиненных убытков без учета соотношения страховой суммы и действительной стоимости (страховой стоимости) выставочного имущества (система «первого риска»).

6.7. Страховая сумма по страхованию гражданской ответственности устанавливается по соглашению сторон.

В договоре страхования могут устанавливаться предельные (максимальные) размеры выплат (лимиты возмещения), в частности:

- на один страховой случай;
- по определенному виду вреда (жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц);
- по выплате одному Выгодоприобретателю в результате одного страхового случая.

6.8. Если иное не оговорено в договоре страхования, страховая сумма по риску возникновения судебных расходов определяется в размере не свыше 10% от страховой суммы, установленной по страхованию гражданской ответственности.

6.9. После осуществления страховой выплаты договор страхования действует в размере разницы между страховой суммой в соответствующей части и суммой страховой выплаты с даты наступления страхового случая (при установлении в договоре страхования агрегатной страховой суммы). После замены или восстановления пострадавшего выставочного имущества Страхователь имеет право с согласия Страховщика восстановить размер страхового покрытия до страховой суммы, равной действительной стоимости восстановленного выставочного имущества, с уплатой дополнительной страховой премии в размере, установленном Страховщиком.

6.10. В договоре страхования стороны могут указать франшизу - предусмотренную условиями договора страхования часть убытков, не подлежащую возмещению Страховщиком. Франшиза устанавливается в процентах к страховой сумме или в абсолютном выражении.

При установлении условной франшизы Страховщик не производит страховую выплату, если ее размер не превышает сумму франшизы, но производит страховую выплату в полном объеме, если ее размер превышает сумму франшизы.

При установлении безусловной франшизы во всех случаях из суммы страховой выплаты вычитается размер установленный договором страхования безусловной франшизы. Убытки, не превышающие сумму безусловной франшизы, возмещению не подлежат.

Франшиза устанавливается по каждому страховому случаю. Если наступает несколько страховых случаев, франшиза учитывается по каждому из них.

6.11. Страховая сумма устанавливается в российских рублях. По соглашению сторон в договоре страхования страховая сумма может быть указана в иностранной валюте, эквивалентом которой является соответствующая сумма в рублях (в дальнейшем – «страхование с валютным эквивалентом»). При этом Страховщик вправе применять ограничения на величину изменения курса валют. Применение таких ограничений должно быть особо оговорено в договоре страхования или в Правилах.

VII. СТРАХОВОЙ ТАРИФ

7.1. Порядок определения страхового тарифа включает в себя установление страховых тарифов по рискам на основании базовых тарифов Страховщика с использованием повышающих и понижающих коэффициентов, экспертно определяемых в зависимости от факторов риска и условий страхования.

VIII. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

8.1. Порядок определения страховой премии включает в себя расчет ее размера отдельно по каждому из принимаемых на страхование рисков:

8.1.1. умножением страховой суммы, установленной в отношении данного риска, на соответствующий страховой тариф;

8.1.2. умножением рассчитанного размера страховой премии на коэффициенты риска, определяемые в зависимости от факторов риска;

8.1.3. умножением рассчитанного годового размера страховой премии на коэффициент краткосрочности при страховании на срок менее года (за исключением случаев заключения договора страхования на период перевозки выставочного имущества).

8.2. Страховая премия уплачивается в порядке, оговоренном в договоре страхования (единовременно или в рассрочку, с указанием размера и сроков уплаты страховых взносов).

Уплата Страхователем страховой премии (первого страхового взноса) в меньшем размере, чем установлено договором страхования, приравнивается к неуплате страховой премии (первого страхового взноса).

Если договором страхования не предусмотрено иное, при наступлении события, имеющего признаки страхового случая по договору страхования, в котором уплата страховой премии осуществляется в рассрочку, Страхователь обязан досрочно оплатить всю оставшуюся сумму неуплаченных страховых взносов по договору страхования либо представить Страховщику письменное заявление с просьбой зачесть сумму неуплаченных страховых взносов в счет страховой выплаты.

8.3. Страховая премия вносится безналичным перечислением на расчетный счет Страховщика либо наличными деньгами в кассу Страховщика.

8.4. В случае неуплаты Страхователем в установленный договором страхования срок страховой премии (первого страхового взноса) договор страхования считается незаключенным.

8.5. В случае заключения договора страхования на срок до одного года страховая премия рассчитывается с учетом коэффициента краткосрочности (за исключением страхования на период перевозки выставочного имущества):

Срок действия договора в месяцах										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии										
20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

8.6. При страховании на срок более одного года общая страховая премия по договору страхования в целом устанавливается как сумма страховых премий за каждый год.

8.7. При уплате страховой премии в рассрочку, в случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в сроки, предусмотренные договором страхования или его уплаты в меньшей, чем предусмотрено договором страхования сумме, страхование, предусмотренное настоящими Правилами не распространяется, не являются страховыми случаями и Страховщик не несет обязательств по страховой выплате в отношении любых событий, имеющих признаки страхового случая и произошедших с 00 часов 00 минут дня следующего за днем, когда вышеуказанный страховой взнос должен быть уплачен до 24 часов 00 минут даты фактической его уплаты, без последующего письменного уведомления об этом Страхователя. В указанном случае ранее уплаченная по договору страхования страховая премия возврату не подлежит. При этом, предусмотренное настоящими Правилами страхование распространяется и Страховщик несет обязательства по страховой выплате в соответствии с условиями договора страхования в отношении страховых случаев произошедших с 00 часов 00 минут дня следующего за днем, когда вышеуказанный страховой взнос был фактически оплачен в полном объеме Страхователем.

Договором страхования могут быть предусмотрены иные последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов.

Если договором страхования предусмотрены иные последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов и страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого

просрочено, Страховщик в случае предоставления отсрочки в уплате вправе при определении размера страховой выплаты зачесть сумму просроченного страхового взноса в размер страховой выплаты.

8.8. Страховщик письменно, в течение 10 рабочих дней с момента не надлежащего исполнения обязательства, информирует страхователя (лицо, риск ответственности которого застрахован / застрахованное лицо) о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений предусмотренных настоящими правилами или договором страхования.

8.9. При страховании с валютным эквивалентом страховая премия и страховые взносы, в целях их расчета, указываются в иностранной валюте. Оплата страховой премии производится в рублях по курсу ЦБ РФ на день оплаты страховой премии или соответствующего страхового взноса.

В случаях, когда законодательством Российской Федерации разрешены расчеты между сторонами договора в иностранной валюте, страховая премия (страховой взнос) может быть установлена, а также может быть оплачена Страхователем в иностранной валюте.

IX. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9.1. Договор страхования по соглашению сторон может быть заключен:

9.1.1. на один год или на срок до одного или более одного года в целых месяцах – при страховании выставочного имущества на территории постоянного нахождения;

9.1.2. на период нахождения выставочного имущества на территории временного нахождения;

9.1.3. на период перевозки выставочного имущества;

9.1.4. на определенный срок – при страховании выставочного имущества:

- демонтированного, и упакованного на территории постоянного нахождения;
- перевозимого по территории маршрута движения;
- распакованного, смонтированного и экспонируемого на территории временного нахождения;
- демонтированного и упакованного на территории временного нахождения;
- перевозимого по территории маршрута движения;
- распакованного и смонтированного на территории постоянного нахождения.

9.2. Страхование в соответствии с п. 9.1.4. настоящих Правил именуется «Страхование от стенки до стенки» и подразумевает, что страхование действует с момента изъятия выставочного имущества с территории постоянного нахождения и заканчивается тогда, когда выставочное имущество возвращается на территорию постоянного нахождения, если иной срок страхования, охватывающий только часть территории маршрута движения не указан в договоре страхования. Договор страхования может быть заключен на срок, указанный в п. 9.1.4. настоящих Правил, только при страховании выставочного имущества на условиях «С ответственностью за все риски» или «С ответственностью за все риски включая перевозку груза».

9.3. Договор страхования, если его условиями не предусмотрено иное, вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем оплаты страховой премии, но не ранее 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре страхования как дата начала действия договора страхования.

При этом днем оплаты страховой премии считается:

а) при оплате страховой премии или первого его взноса наличными деньгами - день поступления денежных средств в кассу Страховщика;

б) при оплате страховой премии или первого ее взноса путем безналичных расчетов – день списания денежных средств с расчетного счета Страхователя для их перечисления в уполномоченный банк на расчетный счет Страховщика.

9.4. Договор страхования заканчивается в 24 часа местного времени дня, указанного в договоре страхования как день его окончания.

X. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

10.1. Договор страхования является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется при наступлении предусмотренного договором страхования страхового случая произвести страховую выплату в предусмотренном договором страхования порядке, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в установленные договором страхования сроки.

10.2. Порядок заключения, исполнения и прекращения договора страхования включает в себя:

- согласование условий договора страхования;
- заключение договора страхования на основании устного или письменного Заявления о страховании;
- исполнение сторонами договора страхования в соответствии с правами и обязанностями сторон, оговоренными в настоящих Правилах и договоре страхования;
- прекращение договора страхования в соответствии с настоящими Правилами и договором страхования.

10.3. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Существенными признаются во всяком случае обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в стандартной форме договора страхования (страхового полиса) или в его письменном запросе (Заявлении о страховании):

- реквизиты Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица);
- наименование, период и место проведения выставки;
- перечень выставочного имущества, а также отдельно наличие произведений искусства и (или) исторически ценного выставочного имущества;
- меры противопожарной безопасности и охрана выставки;
- вид транспорта, наименование перевозчика, наличие охраны, вид упаковки, способ и маршрут перевозки (при перевозке выставочного имущества);

- перечень оборудования необходимого для обеспечения сохранности выставочного имущества для исключения влияния внешнего воздействия в виде ударных нагрузок и вибрации при перевозке, а также влияния температуры, влажности, прямого солнечного света и иных климатических факторов, являющимися обычными для территории страхования и маршруте движения;

- основные условия страхования.

10.3.1. Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован/ застрахованное лицо) при заключении договора страхования, обязан предоставить все необходимые документы или письменную информацию о документах или иную письменную информацию, удостоверяющие наличие имущественного интереса.

10.4. К заявлению о страховании прилагается опись выставочного имущества, которая является его неотъемлемой частью. Заявление о страховании является неотъемлемой частью договора страхования.

Страхователь несет ответственность за достоверность и полноту сведений, представленных им Страховщику при заключении договора страхования. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.5. Помимо сведений, предусмотренных бланком заявления о страховании, Страхователь обязан сообщить любую иную, запрашиваемую Страховщиком информацию, имеющую существенное значение для определения степени страхового риска и размера возможных убытков в отношении объекта страхования. Страховщик также вправе при заключении договора страхования потребовать предоставления документов, которые могут ему потребоваться для оценки страхового риска.

При заключении договора страхования Страховщик вправе произвести осмотр выставочного имущества, принимаемого на страхование, проверку его состояния и оснащенности предполагаемых мест нахождения и постоянного или временного складирования выставочного имущества, а также транспортных средств на/в которых планируется осуществлять перевозку выставочного имущества. На основании представленных сведений и документов Страховщик принимает решение о возможности заключения договора страхования и его условиях.

10.6. Договор страхования оформляется в письменной форме и может быть заключен путем составления одного документа, либо вручения Страховщиком Страхователю страхового полиса подписанного Страховщиком. Если иное не оговорено в договоре страхования, подписанный экземпляр договора страхования (страхового полиса) выдается Страховщиком Страхователю:

- при безналичной оплате страховой премии: в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления страховой премии (первого страхового взноса) на расчетный счет Страховщика;

- при уплате страховой премии наличными деньгами – в день оплаты страховой премии (первого страхового взноса).

10.7. В случае утраты экземпляра договора страхования (страхового полиса) в период действия договора страхования Страхователю на основании его письменного заявления выдается дубликат договора страхования (страхового полиса).

10.8. Договор страхования прекращается в случаях:

10.8.1. истечения срока действия;

10.8.2. исполнения Страховщиком обязательств по договору страхования в полном объеме (выплата в полном размере страховой суммы);

10.8.3. признания договора страхования недействительным по решению суда;

10.8.4. смерти Страхователя - физического лица или ликвидации Страхователя – юридического лица, кроме случаев замены Страхователя в договоре страхования, а также при прекращении Страхователем (Выго-доприобретателем) деятельности по организации и проведению выставок по любым иным основаниям;

10.8.5. прекращения деятельности Страховщика в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

10.8.6. в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

10.9. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности в случае утраты, гибели, порчи или повреждения выставочного имущества по причине иной, чем страховой случай.

10.10. При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.10.9. настоящих Правил Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

10.11. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

Досрочное расторжение (отказ от договора страхования) производится на основании письменного заявления Страхователя с приложением к нему подлинника договора страхования. Договор считается расторгнутым с 00 часов 00 минут даты, указанной в заявлении, но не ранее 00 часов 00 минут дня получения заявления Страховщиком.

При досрочном отказе Страхователя от договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если иное (возврат части страховой премии за период до окончания срока действия договора страхования за вычетом расходов на ведение дела в соответствии со структурой тарифной ставки, произведенных страховых выплат и заявленных убытков) не оговорено в договоре страхования.

10.12. В случае отказа Страхователя, являющегося физическим лицом, от договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня его заключения (независимо от момента уплаты страховой премии) при условии отсутствия событий, имеющих признаки страхового случая, произошедших в данном периоде, возврату подлежит:

- уплаченная страховая премия в полном объеме, если Страхователь отказался от договора страхования до даты возникновения обязательств Страховщика по договору (далее - до даты начала действия страхования).

- часть уплаченной страховой премии за неистекший срок действия договора страхования, пропорционально сроку действия договора, если Страхователь отказался от договора страхования после даты начала действия страхования. В этом случае Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора.

Для целей реализации настоящего пункта договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от договора или иной даты, установленной по соглашению сторон, но не позднее четырнадцати календарных дней со дня заключения договора страхования.

Для целей реализации настоящего пункта возврат страховой премии (части страховой премии) осуществляется по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора страхования.

В случае противоречия положений настоящего пункта Правил иным положениям настоящих Правил, положения настоящего пункта имеют преимущественную силу.

10.13. При страховании с валютным эквивалентом в случае прекращения (расторжения) договора страхования в порядке, возврат части страховой премии за неистекший срок страхования осуществляется исходя из фактически уплаченной страховой премии в рублях.

10.14. О намерении досрочного прекращения договора страхования стороны обязаны письменно уведомить друг друга не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором страхования не предусмотрено иное.

10.15. Прекращение действия договора страхования не освобождает Стороны от исполнения обязательств по договору страхования, возникших до момента его прекращения.

10.16. При заключении договора страхования или в период его действия стороны вправе договориться об изменении, дополнении или исключении из условий договора отдельных положений настоящих Правил и о дополнении Правил при условии, что такие изменения, исключения или дополнения не противоречат законодательству Российской Федерации.

10.17. Подписанием договора страхования на основании настоящих Правил Страхователь дает согласие на обработку Страховщиком сообщенных Страхователем персональных данных: Страховщик (в соответствии с законодательством о персональных данных и с соблюдением тайны страхования) имеет право на автоматизированную и неавтоматизированную обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, удаление, использование, распространение, передачу) персональных данных, сообщенных Страхователем при заключении и исполнении договора страхования, в целях осуществления страховой деятельности, предоставления информации о страховых продуктах, в том числе при непосредственном контакте или с помощью средств связи, в иных случаях незапрещенных законодательством.

XI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

11.1. Страхователь имеет право:

11.1.1. ознакомиться с настоящими Правилами до заключения договора страхования и получить Правила при заключении договора страхования;

11.1.2. выбрать по своему желанию страховые риски, объекты и условия страхования;

11.1.3. в период действия договора страхования изменить по согласованию со Страховщиком размер страховой суммы, срок действия договора страхования, иные его условия с уплатой в случаях, установленных Страховщиком, дополнительной страховой премии;

11.1.4. в течение действия договора страхования при документально подтвержденной смене правообладателя выставочного имущества заменить Выгодоприобретателя, названного в договоре страхования новым собственником (владельцем), письменно уведомив об этом Страховщика;

11.1.5. в течение срока действия договора страхования по согласованию со Страховщиком назначать, заменять или исключать лицо, ответственность которого застрахована по договору страхования (Застрахованное лицо);

11.1.6. досрочно расторгнуть договор страхования в соответствии с настоящими Правилами и действующим законодательством Российской Федерации.

11.1.7. получить дубликат договора страхования в случае его утраты;

11.1.8. получать информацию о Страховщике в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11.2. Страхователь обязан:

11.2.1. своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах, порядке и срок, предусмотренные договором страхования;

11.2.2. при заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска, а также обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данного объекта страхования;

11.2.3. в период действия договора страхования незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска;

11.2.4. содержать и эксплуатировать выставочное имущество в соответствии с действующими правилами и инструкциями;

11.2.5. ознакомить с условиями настоящих Правил и договора страхования Выгодоприобретателя и (или) Застрахованных лиц;

11.2.6. при наступлении страхового случая:

11.2.6.1. незамедлительно, но в любом случае не позднее 3 (трех) календарных дней, письменно известить Страховщика посредством направления ему Заявления о страховом случае с одновременным или последующим

приложением документов, подтверждающих факт страхового случая и размер причиненных убытков (ущерба): актов дирекции выставки, постановлений, иных документов компетентных органов, а при причинении вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц – дополнительно с приложением имущественной претензии третьего лица или вступившим в законную силу решением суда. Обязанность уведомления Страховщика о наступлении страхового случая (в части страхования выставочного имущества) лежит и на Выгодоприобретателе, которому известно о заключении договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на страховую выплату;

11.2.6.2. незамедлительно сообщить в соответствующие органы, исходя из их компетенции (органы внутренних дел, государственной противопожарной службы, аварийные службы и т.д.), о наступлении страхового случая;

11.2.6.3. сохранить пострадавшее выставочное имущество и (или) поврежденное имущество третьих лиц в том виде, в котором оно оказалось после наступления страхового случая, до осмотра его Страховщиком; Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) имеет право изменять картину убытка только после согласования со Страховщиком или если это диктуется соображениями безопасности;

11.2.6.4. принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по уменьшению размера убытков, предотвращению дальнейшей утраты, гибели, порчи или повреждения выставочного имущества и (или) причинения вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц, устранению причин, способствующих возникновению дополнительных убытков;

11.2.6.5. предоставить Страховщику или его представителям возможность проводить осмотр поврежденного выставочного имущества и (или) поврежденного имущества третьих лиц, расследование в отношении причин и размера убытка;

11.2.6.6. по требованию Страховщика сообщить ему в письменном виде всю информацию, необходимую для суждения о размере и причинах повреждений или гибели застрахованного выставочного имущества и (или) имущества третьих лиц, а также предоставить документы от компетентных органов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер причиненных убытков; обеспечить представителям Страховщика доступ к подлинникам любых документов, имеющих отношение к причинению убытка выставочному имуществу и (или) причинению вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц, предоставить представителям Страховщика возможность изучать, копировать, фотографировать любые документы, связанные с причинением убытков (вреда), а также опрашивать любых лиц, обладающих сведениями (информацией) об обстоятельствах наступления страхового случая;

11.2.6.7. передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования;

11.2.6.8. следовать указаниям Страховщика по вопросам совершения действий после причинения вреда третьему лицу, без письменного согласия Страховщика не давать согласия на добровольное возмещение убытка и не признавать полностью или частично своей ответственности перед третьими лицами;

11.2.6.9. оказывать содействие Страховщику в судебной и во внесудебной защите в случае предъявления требований о возмещении вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц;

11.2.6.10. в случае, если Страховщик сочтет необходимым назначение своего адвоката или иного уполномоченного лица для защиты интересов как Страховщика, так и Страхователя (Застрахованного лица) в связи со страховым случаем, выдать доверенность или иные необходимые документы для защиты таких интересов указанным Страховщиком лицам;

11.2.6.11. без письменного согласия Страховщика не давать обещаний и не делать предложений о добровольном полном или частичном возмещении вреда причиненного третьим лицам, не выплачивать возмещения иначе как по вступившему в законную силу решению суда, не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию предъявленных требований;

11.2.6.12. выдать указанным Страховщиком лицам доверенность или иные необходимые документы для защиты интересов Страхователя (Застрахованного лица), если Страховщик сочтет необходимым назначение своего адвоката или иного уполномоченного лица для осуществления защиты, как в судебном, так и в досудебном порядке. Страховщик имеет право, но не обязан представлять интересы Страхователя (застрахованного лица) в суде или иным образом осуществлять правовую защиту Страхователя по урегулированию предъявленных требований потерпевших третьих лиц;

11.2.6.13. незамедлительно уведомить Страховщика о получении им возмещения от лица, ответственного за убытки.

11.3. *Страховщик имеет право:*

11.3.1. требовать от Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) предоставления информации, необходимой для оценки страхового риска при заключении договора страхования и в течение срока действия договора страхования;

11.3.2. проверять соответствие сообщенных Страхователем сведений действительным обстоятельствам, соблюдение установленных норм и правил хранения и (или) перевозки Выставочного имущества Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом), а также условий договора страхования в течение срока его действия, с письменным уведомлением Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) о выявленных нарушениях и предлагаемых мерах по их устранению;

11.3.3. требовать признания договора страхования недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска);

11.3.4. проводить проверку деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) и потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска, при изменении в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, если эти

изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска, а при несогласии Страхователя с изменениями условий договора страхования и (или) доплатой страховой премии требовать расторжения договора страхования с даты наступления изменений в степени риска;

11.3.5. требовать от Выгодоприобретателя (в части страхования выставочного имущества) выполнения обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на Страхователе, но не выполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о страховой выплате по договору страхования. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Выгодоприобретатель;

11.3.6. при наступлении страхового случая:

11.3.6.1. давать письменные указания Страхователю (Выгодоприобретателю, Застрахованному лицу), обязательные к исполнению, направленные на предотвращение убытков и (или) уменьшение их последствий;

11.3.6.2. запрашивать сведения, связанные со страховым случаем, у органов пожарного надзора, правоохранительных органов, медицинских учреждений и других предприятий, учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая, а также требовать предоставления соответствующей документации Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица);

11.3.6.3. самостоятельно выяснять причины и обстоятельства страхового случая;

11.3.6.4. участвовать и (или) организовать осмотр поврежденного выставочного имущества и (или) поврежденного имущества третьих лиц;

11.3.6.5. провести экспертизу предъявленных Страхователю (Застрахованному лицу) требований о возмещении причиненного вреда;

11.3.6.6. оспорить размер требований к Страхователю (Застрахованному лицу) по факту причиненного вреда третьим лицам в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

11.3.6.7. представлять интересы Страхователя (Застрахованного лица) при урегулировании требований третьих лиц, вести от имени Страхователя (Застрахованного лица) переговоры, делать заявления, заключать соглашения, принимать на себя и осуществлять от имени и по поручению Страхователя (Застрахованного лица) ведение дел в судебных, арбитражных и иных компетентных органах по предъявленным требованиям;

11.3.6.8. при наличии разногласий со Страхователем (Застрахованным лицом, Выгодоприобретателем) о размере ущерба, причиненного в результате наступления страхового случая, организовать проведение независимой экспертизы для определения действительного размера ущерба;

11.3.6.9. отказать в страховой выплате в случаях, установленных настоящими Правилами, договором страхования и действующим законодательством Российской Федерации;

Указанные в п.п. 11.3.6.1. – 11.2.6.9. настоящих Правил действия Страховщика не являются основанием для признания его обязанности произвести страховую выплату.

11.4. *Страховщик обязан:*

11.4.1. вручить Страхователю экземпляр договора страхования (страхового полиса) с приложением настоящих Правил в установленный срок;

11.4.2. не разглашать сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе, Застрахованном лице) и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

11.4.3. выдать Страхователю дубликат договора страхования (страхового полиса) в случае его утраты;

11.4.4. при получении уведомления о событии, имеющем признаки страхового случая:

11.4.4.1. при необходимости проведения осмотра места происшествия, картины ущерба согласовать со Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) время осмотра и направить своего представителя для проведения осмотра поврежденного (погибшего) имущества;

11.4.4.2. после получения всех необходимых документов, подтверждающих обстоятельства и причины, а также характер и размер убытков (вреда), принять решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем;

11.4.4.3. произвести страховую выплату в размере и сроки, установленные договором страхования, при наступлении события, признанного страховым случаем;

11.4.4.4. возместить расходы, произведенные Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) при наступлении страхового случая для предотвращения или уменьшения убытков, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика и подтверждены соответствующими документами;

11.4.4.5. при принятии решения об отказе в страховой выплате сообщить об этом Страхователю (Выгодоприобретателю, Застрахованному лицу) в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа.

11.4.4.6. По запросу Страхователя/Выгодоприобретателя, полученному Страховщиком после заявления о событии, имеющем признаки страхового случая, повторно ознакомить его с положениями Разделов 11, 13, 14, 15 настоящих Правил страхования.

11.5. Договором страхования могут быть предусмотрены иные права и обязанности сторон.

ХII. ПОСЛЕДСТВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ СТЕПЕНИ РИСКА

12.1. В период действия договора страхования Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) обязан незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Значительными, во всяком случае, признаются изменения, оговоренные в договоре страхования и в заявлении о страховании.

12.2. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

Если Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования.

12.3. При неисполнении Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) обязанности, предусмотренной в п. 12.1 настоящих Правил, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора страхования. В этом случае обязательства сторон прекращаются с момента заключения соглашения о расторжении договора страхования, а при его расторжении в судебном порядке – с момента вступления в законную силу решения суда о расторжении договора страхования. Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента расторжения договора страхования, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

12.4. Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

ХIII. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УБЫТКОВ

13.1. Порядок определения размера убытков (ущерба) по страхованию выставочного имущества (выставочных экспонатов и выставочного оборудования) включает расчет суммы страховой выплаты на основании заявления о страховом случае и документов, подтверждающих факт, причины, обстоятельства и последствия наступления страхового случая и размер причиненных убытков.

13.2. Порядок определения размера убытков (ущерба) по страхованию гражданской ответственности включает расчет суммы страховой выплаты на основании заявления о страховом случае и документов, подтверждающих факт, причины, обстоятельства и последствия наступления страхового случая и размер вреда, причиненного третьим лицам.

Факт наступления гражданской ответственности и размер убытков, причиненных третьим лицам, должны быть подтверждены имущественной претензией, направленной потерпевшим третьим лицом в адрес Страхователя (Застрахованного лица) с документальным подтверждением компетентных органов о причиненном вреде и его размере, или вступившим в законную силу решением суда о возмещении вреда, причиненного третьим лицам.

13.3. В части страхования выставочного имущества под убытками (ущербом) понимается реальный ущерб - расходы, которые Страхователь (Выгодоприобретатель), произвел или должен будет произвести для восстановления своего нарушенного права, а также гибель (утрата) или повреждение застрахованного выставочного имущества.

13.4. В части страхования гражданской ответственности:

13.4.1. под вредом жизни и здоровью третьих лиц понимаются неблагоприятные последствия в виде повреждения и (или) расстройства здоровья (травма, увечье), смерти физического лица, а также умаление связанных с жизнью и здоровьем имущественных прав: смерти кормильца, расходы на погребение, утраченный третьим лицом заработок (доход), который он имел либо определенно мог иметь на день причинения ему вреда, а также дополнительно понесенные расходы, вызванные повреждением здоровья, в том числе расходы на лечение, дополнительное питание, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, санаторно-курортное лечение, подготовку к другой профессии, если установлено, что третье лицо нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет права на их бесплатное получение;

13.4.2. под вредом имуществу третьих лиц понимается реальный ущерб - расходы, которые лицо, чье право оказалось нарушено в результате действий Страхователя (Застрахованного лица), произвело или должно будет произвести для восстановления своего нарушенного права, а также гибель (утрата) или повреждение имущества третьих лиц.

13.5. Размер реального ущерба определяется:

13.5.1. при полной утрате, гибели или порче имущества - в размере его действительной стоимости (страховой стоимости) за вычетом остатков, годных к дальнейшему применению (всегда в отношении выставочного оборудования, а в отношении выставочных экспонатов и музейных коллекций, только, если в качестве остатков фигурируют драгоценные металлы, камни и т.п.), но не более страховой суммы, установленной в договоре страхования;

Полная утрата, гибель или порча имущества – безвозвратная утрата свойств и ценности этим имуществом, которые невозможно восстановить путем выполнения ремонта (реставрации), или которые возможно восстановить только путем выполнения ремонта (реставрации), требующего расходов в размере равном или большем его действительной стоимости (страховой стоимости).

Парные (тройные и т.п.) выставочные экспонаты (предметы искусства) рассматриваются как неделимое единство, гибель одного из них считается полной гибелью обоих (всех остальных), если это предусмотрено условиями договора страхования, т.е. Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе отказаться от своих прав на эти выставочные экспонаты в пользу Страховщика в целях получения от него страховой выплаты (страхового возмещения) в размере их полной страховой суммы. В этом случае после выплаты страхового возмещения, все остатки, поврежденные и целые предметы искусства, в отношении которых была произведена страховая выплата, передаются Страховщику.

13.5.2. при частичном повреждении имущества - в размере восстановительных расходов, необходимых для приведения имущества в состояние, в котором оно находилось до наступления страхового случая, но не более страховой суммы, установленной в договоре страхования, и действительной стоимости имущества.

Повреждение имущества – утрата свойств и ценности этим имуществом, которые возможно восстановить путем выполнения ремонта (реставрации), требующего расходов в размере меньшем его действительной стоимости (страховой стоимости).

При повреждении произведений искусства и (или) исторически ценного выставочного имущества – в размере стоимости его реставрации и, если это прямо предусмотрено в договоре страхования, в размере убытков, связанных с обесценением, утратой рыночной стоимости выставочного имущества после реставрации, но в любом случае не больше страховой суммы, установленной в договоре страхования, и действительной стоимости имущества.

Восстановительные расходы включают в себя:

- расходы на материалы и запасные части, необходимые для восстановления (ремонта, реставрации) имущества;
- расходы на оплату работ по восстановлению (ремонту, реставрации) имущества;

- расходы на транспортировку поврежденного имущества к месту ремонта и обратно, если восстановление в месте причинения ущерба невозможно или неэффективно;

- расходы на доставку материалов к месту ремонта и другие расходы, необходимые для ремонта (восстановления) имущества до состояния, в котором оно находилось до страхового случая.

Если иное не предусмотрено договором страхования, из суммы восстановительных расходов (за исключением восстановительных расходов при повреждении произведений искусства и (или) исторически ценного выставочного имущества) вычитается износ заменяемых в процессе ремонта частей, узлов, агрегатов и деталей. Размер вычетов рассчитывается исходя из действительной стоимости этих частей на день наступления страхового случая и их новой стоимости.

В расходы, связанные с восстановлением имущества, не включаются и не подлежат возмещению Страховщиком:

- расходы, связанные с изменением и/или улучшением поврежденного имущества;

- расходы, вызванные временным (вспомогательным) ремонтом или восстановлением, за исключением случаев, когда этот ремонт является частью окончательного ремонта и если в связи с ним не повышаются общие расходы по ремонту;

- расходы по профилактическому обслуживанию или гарантийному ремонту поврежденного имущества, а также иные расходы, необходимость которых не обусловлена страховым случаем.

13.6. В части страхования гражданской ответственности страховая выплата в зависимости от содержания претензии и характера причиненного вреда может включать в себя:

13.6.1. в случае причинения вреда имуществу третьих лиц – реальный ущерб, размер которого определяется согласно п. 13.5. настоящих Правил;

13.6.2. в случае причинения вреда жизни и (или) здоровью третьих лиц:

а) при причинении третьему лицу увечья или ином повреждении его здоровья возмещению подлежит утраченный потерпевшим третьим лицом заработок (доход), который он имел либо определенно мог иметь, а также дополнительно понесенные расходы, вызванные повреждением здоровья, в том числе расходы на лечение, дополнительное питание, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, санаторно-курортное лечение, подготовку к другой профессии, если установлено, что потерпевшее третье лицо нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет права на их бесплатное получение.

При определении утраченного заработка (дохода) пенсия по инвалидности, назначенная потерпевшему третьему лицу в связи с увечьем или иным повреждением здоровья, а равно другие пенсии, пособия и иные подобные выплаты, назначенные как до, так и после причинения вреда здоровью, не принимаются во внимание и не влекут уменьшения размера возмещения вреда (не засчитываются в счет возмещения вреда). В счет возмещения вреда не засчитываются также заработок (доход), получаемый потерпевшим третьим лицом после повреждения здоровья. Размер подлежащего возмещению утраченного потерпевшим третьим лицом заработка (дохода) определяется в процентах к его среднему месячному заработку (доходу) до увечья или иного повреждения здоровья либо до утраты им трудоспособности, соответствующих степени утраты потерпевшим третьим лицом профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности – степени утраты общей трудоспособности. В состав утраченного заработка (дохода) потерпевшего третьего лица включаются все виды оплаты его труда по трудовым и гражданско-правовым договорам, как по месту основной работы, так и по совместительству, облагаемые подоходным налогом. Не учитываются выплаты единовременного характера, в частности компенсация за неиспользованный отпуск и выходное пособие при увольнении. За период временной нетрудоспособности или отпуска по беременности и родам учитывается выплаченное пособие. Доходы от предпринимательской деятельности, а также авторский гонорар включаются в состав утраченного заработка, при этом доходы от предпринимательской деятельности включаются на основании данных налоговой инспекции. Все виды заработка (дохода) учитываются в суммах, начисленных до удержания налогов. Среднемесячный заработок (доход) потерпевшего третьего лица подсчитывается путем деления общей суммы его заработка (дохода) за двенадцать месяцев работы, предшествовавших повреждению здоровья, на двенадцать. В случае, когда потерпевшее третье лицо ко времени причинения вреда работал менее двенадцати месяцев, среднемесячный заработок (доход) подсчитывается путем деления общей суммы заработка (дохода) за фактически проработанное число месяцев, предшествовавших повреждению здоровья, на число этих месяцев. Не полностью проработанные потерпевшим месяцы по его желанию заменяются предшествующими полностью проработанными месяцами либо исключаются из подсчета при невозможности их замены. В случае, когда потерпевшее третье лицо на момент причинения вреда не работал, учитывается по его желанию заработок до увольнения либо обычный размер вознаграждения работника его квалификации в данной местности, но не менее установленной в соответствии с законом величины прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации;

б) лицам, имеющим право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца, происшедшей в результате страхового случая, вред возмещается в размере той доли заработка (дохода) умершего, определенного в соответствии с действующим законодательством, которую они получали или имели право получать на свое содержание при его жизни. При определении возмещения вреда этим лицам в состав доходов умершего наряду с заработком (доходом) включаются получаемые им при жизни пенсия, пожизненное содержание и другие подобные выплаты. При определении размера возмещения вреда пенсии, назначенные лицам в связи со смертью кормильца, а равно другие виды пенсий, назначенные как до, так и после смерти кормильца, а также заработок (доход) и стипендия, получаемые этими лицами, в счет возмещения вреда не засчитываются

в) понесенные необходимые ритуальные расходы – в случае гибели пострадавшего.

13.7. В случае взыскания судебных расходов, возложенных судом на Страхователя в связи с вынесением решения о возмещении вреда третьим лицам, страховая выплата может включать в себя:

- государственную пошлину;

- судебные издержки (в том числе расходы на оплату услуг представителя, в том числе адвоката).

Оплата услуг представителей и адвокатов производится из расчета средних расценок за такого рода услуги, применяемые на территории страхования, если Страховщик и Страхователь не согласуют в договоре страхования иной размер расценок.

Иные, не отнесенные судом к судебным издержкам, расходы Страхователя по рассмотрению предъявленных к нему требований (оплата работ собственного персонала, канцелярские расходы и т.п.) к вышеуказанным расходам не относятся, страхованием не покрываются и не подлежат возмещению Страховщиком.

13.8. Дополнительно Страховщик возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю, Застрахованному лицу) в связи со страховым случаем необходимые и целесообразно произведенные в целях уменьшения убытков (ущерба) расходы, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика. Указанные расходы возмещаются Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными. Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) обязан доказать, что произведенные расходы непосредственно связаны с уменьшением убытков (ущерба), подлежащих возмещению Страховщиком, а также предоставить документы, подтверждающие оплату этих расходов.

13.9. В случае возникновения споров между сторонами о причинах и размере ущерба каждая из сторон имеет право потребовать проведения экспертизы. Экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведения. В случае, если результатами экспертизы будет установлено, что отказ Страховщика в страховой выплате был необоснованным, Страховщик принимает на себя долю расходов по экспертизе, соответствующую соотношению суммы, в выплате которой было первоначально отказано, и суммы, выплаченной после проведения экспертизы. Если Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) потребовал проведение экспертизы, то расходы на ее проведение по случаям, признанным после ее проведения не страховыми случаями, относятся на счет Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица).

XIV. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

14.1. Страховая выплата может быть осуществлена только после того, как будут полностью установлены обстоятельства, причины, характер и размер убытков (ущерба) от событий, предусмотренных договором страхования. Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) обязан предоставить Страховщику все необходимые документы, подтверждающие причины и размер убытков (ущерба). Непредставление таких документов дает Страховщику право отказать в страховой выплате в части убытка, не подтвержденной такими документами. Страховщик вправе принять решение о страховой выплате в случае непредставления каких-либо из указанных в п.14.2. настоящих Правил документов, если их отсутствие существенно не повлияет на определение размера страховой выплаты.

14.2. Если иное не оговорено в договоре страхования, для получения страховой выплаты Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) обязан представить Страховщику заявление о страховом случае и приложить к нему следующие документы:

14.2.1. при наступлении убытков в застрахованном выставочном имуществе вследствие утраты, гибели, порчи или повреждения выставочного имущества:

14.2.1.1. договор страхования со всеми изменениями и дополнениями (по требованию Страховщика);

14.2.1.2. доверенность на ведение дел, получение страховой выплаты в страховой компании (для представителя Страхователя, Выгодоприобретателя);

14.2.1.3. документы, удостоверяющие личность Страхователя (Выгодоприобретателя);

14.2.1.4. документы, подтверждающие факт наличия, количество и стоимость застрахованного выставочного имущества;

14.2.1.5. документы, подтверждающие наличие прав собственности или иного имущественного интереса Страхователя (Выгодоприобретателя) в отношении застрахованного выставочного имущества на день наступления страхового случая;

14.2.1.6. документы, подтверждающие факт события, имеющего признаки страхового случая:

- в случае пожара – надлежаще заверенные копии акта о пожаре, заключения пожарно-испытательной лаборатории о причинах возникновения пожара, постановлений о возбуждении или отказе в возбуждении уголовного дела и иных документов по запросу Страховщика;

- в случае повреждения водой - акт обследования коммунальных служб, заключение соответствующего органа государственной или муниципальной аварийной службы;

- в случае наезда транспортного средства – справку органа ГИБДД, акт о транспортном происшествии, справку о дорожно-транспортном происшествии, копию протокола и постановления по делу об административном правонарушении или копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

- в случае механических повреждений - акт о произошедшем событии, составленный организацией, ответственной за уборку и поддержание порядка на территории, на которой произошло событие;

- в случае падения на застрахованное выставочное имущество летательных аппаратов или их частей - документы компетентных органов (внутренних дел, пожарных, аварийно-технических, аварийно-спасательных, подразделений МЧС РФ и т.д.), местных органов исполнительной власти, документы Федерального агентства воздушного транспорта, Межгосударственного авиационного комитета, иные документы, подтверждающие факт наступления события и размер причиненных убытков;

- в случае стихийных бедствий - справку от государственного органа, осуществляющего надзор и контроль за состоянием окружающей среды, подразделений МЧС РФ, подтверждающую факт стихийных бедствий в месте нахождения застрахованного выставочного имущества с указанием даты и времени стихийного бедствия;

- в случае противоправных действий третьих лиц и террористических актов – справку из органов внутренних дел, с указанием даты, времени, места, обстоятельств и причин гибели или повреждения застрахованного выставочного имущества;

- во всех случаях, когда в расследовании обстоятельств, повлекших возникновение убытков (ущерба), принимали участие органы внутренних дел и прокуратуры – постановление следственных органов о возбуждении уголовного дела или об отказе в возбуждении уголовного дела либо принятое по делу решение, постановление по делу об административном правонарушении или определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

14.2.1.7. документы подтверждающие размер ущерба:

- перечень поврежденного или утраченного имущества;
- справка о стоимости поврежденного или утраченного имущества;
- дефектная ведомость поврежденного имущества;
- калькуляция или смета затрат на восстановление поврежденного или утраченного имущества;
- документы, подтверждающие фактически произведенные расходы на восстановление поврежденного имущества;
- документы, подтверждающие фактически произведенные расходы на приобретение имущества взамен утраченного;
- документы, подтверждающие размер фактически понесенных расходов по уменьшению убытков, возникших вследствие наступления страхового случая;

14.2.2. при возникновении убытков в застрахованном выставочном имуществе вследствие утраты, гибели, порчи или повреждения выставочного имущества при перевозке в качестве груза:

- заявление о страховом случае, с указанием номера договора страхования, даты страхового случая, маршрута перевозки и (или) транспортировки, номера транспортного средства перевозившего выставочное имущество в качестве груза, номера накладной на перевозку груза (товарно-транспортной накладной, транспортной железнодорожной накладной, грузовой накладной на воздушную перевозку, коносамента), описания причин наступления и размера ущерба, банковских реквизитов Выгодоприобретателя, подписи и печати Страхователя, перечня прилагаемых документов;

- копия претензии к перевозчику, экспедитору, складу промежуточного хранения с отметкой о ее принятии или копии почтовой квитанции или квитанции курьерской службы о ее отправке перевозчику, экспедитору, складу хранения;

- перечень пострадавшего и погибшего (утраченного) выставочного имущества (груза), с указанием количества и стоимости;

- оригинал акта грузополучателя, оформленного по факту повреждения или гибели (утраты) выставочного имущества (груза), составленный в надлежащий срок;

- копия (заверенная отправителем) и (или) оригинал упаковочного листа (если оформлялся);

- копии (заверенные надлежащим образом) документов (контракты, договоры, соглашения, акты приема - передачи), для установления собственника выставочного имущества (груза);

- оригиналы документов компетентных органов, подтверждающих факт повреждения или гибели (утраты) выставочного имущества (груза) (справка, талон из правоохранительных органов об обращении Страхователя (Выгодоприобретателя); постановление о возбуждении или отказе в возбуждении уголовного дела — в случае кражи, грабежа, разбойного нападения; справка, протокол, постановление по делу об административном правонарушении ГИБДД - в случае ДТП; акт о пожаре, постановление о возбуждении или отказе в возбуждении уголовного дела по факту пожара, заключение пожарно-испытательной лаборатории о причинах возникновения пожара - в случае пожара, а также другие документы, подтверждающие причинение вреда выставочному имуществу (грузу);

- оригинал отчета сюрвейера или акта экспертной организации с описанием и указанием причин повреждений, и расчетом размера ущерба (если привлекался сюрвейер);

- копии документов, подтверждающих понесенные расходы в связи со страховым случаем (если были произведены);

14.2.2.1. при перевозке автотранспортом предоставляются дополнительно:

- оригинал ТТН/CMR на перевозку, с отметкой грузополучателя о внешне заметной недостатке и/или повреждении выставочного имущества (груза);

- копию объяснительной записки водителя перевозчика по факту повреждения выставочного имущества (груза) при перевозке (по отдельному запросу Страховщика);

- акты, составленные в пути следования или при перегрузках;

- договоры Страхователя (Выгодоприобретателя) с контрагентами на оказание транспортных услуг, включая акцептованные заявки;

14.2.2.2. при железнодорожной перевозке предоставляются дополнительно:

- оригинал транспортной железнодорожной накладной (ТЖН) с отметкой о повреждении выставочного имущества (груза);

- оригинал коммерческого акта железной дороги и (или) копия заявления начальнику железнодорожной станции назначения (с отметкой о вручении) по поводу оформления коммерческого акта;

14.2.2.3. при воздушной перевозке предоставляются дополнительно:

- оригинал грузовой накладной на воздушную перевозку с отметкой о повреждении выставочного имущества (груза).

- коммерческий акт, составленный администрацией аэропорта (авиаперевозчика);

14.2.2.4. при морской перевозке предоставляются дополнительно:

- оригинал коносамента, инвойса;

- морской протест (если оформлялся), выписка из судового и машинного журналов;

- генеральный акт и акт-извещение, диспаша по «общей аварии», акт внутреннего расследования, заявление о гибели, утрате или повреждении выставочного имущества (груза), коммерческий акт или акт общей формы (в иностранных портах указанные обстоятельства удостоверяются в соответствии с правилами, существующими в данном порту);

14.2.2.5. при перевозке внутренним водным транспортом дополнительно:

- выписка из судового журнала;
- акт внутреннего расследования;
- коммерческий акт или акт общей формы;
- транспортная накладная, дорожная ведомость, квитанция о приеме выставочного имущества (груза);
- акт диспашера (при «общей аварии») и другие официальные документы с указанием причины повреждения

выставочного имущества (груза).

14.2.2.6. в случае, если организация или выполнение перевозки выставочного имущества (груза) осуществлялась экспедитором дополнительно:

- экспедиторские документы (экспедиторскую расписку и поручение экспедитору);
- дополнительные инструкции по переданной заявке, переданной экспедитору, если таковые были;
- договор транспортной экспедиции с экспедитором.

Примечание: Если при приемке выставочного имущества при перевозке в качестве груза получатель письменно не заявил перевозчику о недостатке или повреждении выставочного имущества (груза), то считается, что он получил выставочное имущество (груз) в соответствии с условиями договора перевозки (коноса-мента, товарно-транспортной или железнодорожной накладной и т.п.).

Если недостача или повреждение выставочного имущества (груза) не могли быть обнаружены при обычном способе приемки груза, заявление перевозчику должно быть сделано в течение 3 (трех) дней со дня получения перевозимого выставочного имущества (груза), если иной срок не согласован в договоре страхования. Если грузополучатель (Страхователь, Выгодоприобретатель) не сделал такого заявления перевозчику в установленный срок и осуществление права требования к лицу, ответственному за убытки стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), то соответствующие убытки считаются исключенными из перечня страховых случаев, полностью или в соответствующей части

14.2.3. при причинении вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц:

- подлинник договора страхования со всеми изменениями и дополнениями (по требованию Страховщика);
- документ, подтверждающий уплату страховой премии (страховых взносов);
- документы, удостоверяющие личность Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица);
- копию предъявленного Страхователю (Застрахованному лицу) требования о возмещении вреда, соответствующее решение суда, если спор рассматривался в судебном порядке;
- акт осмотра поврежденного имущества третьих лиц;
- соответствующие имеющиеся документы (или их заверенные копии), перечисленные в п.п.14.2.1.-14.2.2. Правил, подтверждающие факт и размер причиненного вреда, выданные экспертными организациями, другими соответствующими компетентными органами и организациями, позволяющие судить о стоимости поврежденного или погибшего имущества третьих лиц, стоимости произведенных восстановительных работ и размере причиненного вреда;

14.2.3.1. при предъявлении требования о возмещении утраченного потерпевшим третьим лицом заработка (дохода) в связи со страховым случаем, повлекшим утрату профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности, повлекшим утрату общей трудоспособности - дополнительно к вышеуказанным документам:

- заключение соответствующего медицинского учреждения с указанием характера полученных потерпевшим третьим лицом травм и увечий, диагноза, периода нетрудоспособности;
- выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке заключение медицинской экспертизы о степени утраты профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности – о степени утраты общей трудоспособности;
- справка или иной документ о среднем месячном заработке (доходе), стипендии, пенсии, пособиях, которые потерпевшее третье лицо имело на день причинения вреда его здоровью;
- иные документы, подтверждающие доходы потерпевшего, которые учитываются при определении размера утраченного заработка (дохода);

14.2.3.2. при предъявлении требования о возмещении вреда в связи со смертью кормильца - дополнительно к вышеуказанным документам:

- заявление с перечислением членов семьи погибшего и указанием лиц, находившихся на его иждивении и имеющих право на получение от него содержания;
- копия свидетельства о смерти;
- справка о заработке (доходе), получаемой пенсии, пожизненном содержании, стипендиях, других выплатах (рента, алименты и т.д.) погибшего за период, предусмотренный гражданским законодательством Российской Федерации;
- свидетельство о рождении ребенка (детей), если на момент страхового случая на иждивении погибшего находились несовершеннолетние дети;
- справка медицинского учреждения, подтверждающая установление инвалидности, если на дату наступления страхового случая на иждивении погибшего находились инвалиды;
- справка образовательного учреждения о том, что член семьи погибшего, имеющий право на получение возмещения вреда, обучается в этом образовательном учреждении, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились лица, обучающиеся в образовательном учреждении;
- заключение (справка медицинского учреждения, органа социального обеспечения) о необходимости постороннего ухода, если на момент страхового случая на иждивении погибшего находились лица, которые нуждались в постороннем уходе;
- справка органа социального обеспечения (медицинского учреждения, органа местного самоуправления, службы занятости) о том, что один из родителей, супруг, либо другой член семьи погибшего не работает и занят уходом за его

родственниками, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились неработающие члены семьи, занятые уходом за его родственниками.

14.2.3.3. при предъявлении требования о возмещении вреда жизни потерпевшего третьего лица (расходов на погребение погибшего) - дополнительно к вышеуказанным документам:

- копия свидетельства о смерти;
- документы, подтверждающие произведенные необходимые расходы на погребение;

14.2.3.4. при предъявлении требования о возмещении дополнительно понесенных потерпевшим третьим лицом расходов, вызванных повреждением здоровья в результате наступления страхового случая на лечение и приобретение лекарств, на бесплатное получение которых потерпевший не имеет права (в том числе сверх базовой программы обязательного медицинского страхования) - дополнительно к вышеуказанным документам:

- выписка из истории болезни, выданная лечебным учреждением;
- документы, подтверждающие оплату приобретенных лекарств;
- документ, подтверждающий оплату лечения, выданный лечебным учреждением;

14.2.3.5. при предъявлении требования о возмещении дополнительно понесенных потерпевшим третьим лицом расходов, вызванных повреждением здоровья в результате наступления страхового случая (кроме расходов на лечение и приобретение лекарств), - дополнительно к вышеуказанным документам предоставляется выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке медицинское заключение, заключение медико-социальной или судебно-медицинской экспертизы о необходимости дополнительного питания, протезирования, постороннего ухода, санаторно-курортного лечения, а также:

- а) при предъявлении требования о возмещении расходов на дополнительное питание:
 - справка органов местного самоуправления или других уполномоченных органов о сложившихся в данном регионе ценах на продукты;
 - справка медицинского учреждения о составе необходимого для потерпевшего суточного продуктового набора дополнительного питания;
 - документы, подтверждающие оплату приобретенных продуктов продовольственного набора дополнительного питания;
- б) при предъявлении требования о возмещении расходов на протезирование – документы, подтверждающие оплату услуг по протезированию;
- в) при предъявлении требования о возмещении расходов на посторонний уход – документы, подтверждающие оплату услуг по постороннему уходу;
- г) при предъявлении требования о возмещении расходов на санаторно-курортное лечение:
 - выписка из истории болезни, выданная учреждением, в котором осуществлялось санаторно-курортное лечение;
 - копия санаторно-курортной путевки или иной документ, подтверждающий получение санаторно-курортного лечения, заверенный в установленном порядке;
 - документы, подтверждающие оплату путевки на санаторно-курортное лечение;
- д) при предъявлении требования о возмещении расходов на профессиональную переподготовку потерпевшего третьего лица:
 - счет на оплату профессионального обучения (переобучения);
 - копия договора с организацией, осуществляющей профессиональное обучение (переобучение);
 - документ, подтверждающий оплату профессионального обучения (переобучения).

14.2.4. в случае взыскания судебных расходов, возложенных судом на Страхователя в связи с вынесением решения о возмещении вреда третьим лицам:

- вступившее в силу решение суда, при рассмотрении в которого на Страхователя были возложены соответствующие судебные издержки и (или) понесены на защиту (представительство) в суде;
- документы (в т.ч. договоры, акты сдачи-приемки, платежные документы и т.п.), подтверждающие соответствующие расходы.

Примечание: копии всех документов должны быть заверены подписью уполномоченного лица и печатью организации. По требованию Страховщика Страхователь обязан представить оригиналы вышеперечисленных документов (при их наличии) для уточнения достоверности информации.

14.2.5. В случае, если перечисленных и представленных Страхователем (Застрахованным лицом, Выгодоприобретателем) документов недостаточно для подтверждения факта наступления страхового случая, его причин, характера и размера причиненного ущерба, Страховщик вправе:

- запросить у Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) необходимые дополнительные документы: бухгалтерские или банковские, имеющие отношение к наступившему событию, информацию и соответствующие разъяснения;
- привлечь специалистов (экспертов) для проведения экспертной оценки по поводу обстоятельств наступившего события и причиненного вреда (убытков);
- при необходимости, в целях получения более полной информации о произошедшем событии, запросить сведения, связанные с этим событием у таможенных, правоохранительных органов, органов прокуратуры, банков, налоговой службы, организаций, располагающих информацией об обстоятельствах возникновения события, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства события.

Страховщик также вправе осуществлять иные действия, связанные с выяснением всех обстоятельств события и определением размера убытков в зависимости от причин, обстоятельств и характера убытка.

14.3. В части страхования выставочного имущества порядок определения страховой выплаты включает расчет страховой выплаты на основании произведенного расчета убытков (ущерба) с учетом следующих условий:

14.3.1. если страховая сумма, установленная в договоре страхования в отношении данного выставочного имущества, превысила его страховую стоимость в результате страхования одного и того же имущества у двух или нескольких страховщиков (двойное страхование), то страховая выплата, получаемая им от всех страховщиков по страхованию

этого выставочного имущества, не может превышать его действительной стоимости (страховой стоимости). При этом каждый из страховщиков производит страховую выплату в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному им договору страхования к общей сумме по всем заключенным этим Страхователем договорам страхования, а Страховщик осуществляет страховую выплату лишь в части, падающей на его долю;

14.3.2. если Страхователь (Выгодоприобретатель) получил возмещение за убыток (ущерб) от третьих лиц, Страховщик выплачивает лишь разницу между суммой, подлежащей выплате по условиям договора страхования, и суммой, полученной от третьих лиц. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан немедленно известить Страховщика о получении таких сумм;

14.3.3. если в договоре страхования страховая сумма установлена ниже действительной стоимости (страховой стоимости) выставочного имущества, размер страховой выплаты определяется как часть понесенных Страхователем (Выгодоприобретателем) убытков пропорционально отношению страховой суммы к действительной стоимости (страховой стоимости), если иное не оговорено в договоре страхования.

14.4. В части страхования гражданской ответственности порядок определения страховой выплаты включает расчет суммы страховой выплаты на основании произведенного расчета убытков с учетом следующих условий:

14.4.1. страховая выплата производится в размере, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, в пределах установленных предельных размеров выплат (лимитов возмещения). Состав убытков определяется в соответствии с п. 13.6. настоящих Правил;

14.4.2. в тех случаях, когда вред, причиненный Страхователем (Застрахованным лицом) третьим лицам, возмещается также другими лицами, Страховщик оплачивает только разницу между суммой страховой выплаты по договору страхования, и суммой, компенсируемой другими лицами. Страхователь (Застрахованное лицо) обязан известить Страховщика о ставших ему известными выплатах в возмещение вреда третьим лицам, производимых другими лицами;

14.4.3. при возмещении вреда по одному страховому случаю нескольким потерпевшим третьим лицам, если общий объем нанесенного вреда превышает страховую сумму и (или) лимит возмещения, установленные в договоре страхования в отношении данного риска, то страховая выплата каждому потерпевшему третьему лицу осуществляется пропорционально отношению страховой суммы и (или) лимита возмещения к сумме нанесенного ущерба соответствующему потерпевшему третьему лицу, если иной порядок определения страховой выплаты не предусмотрен договором страхования.

Общая сумма страховых выплат, независимо от числа потерпевших лиц, не может превышать страховой суммы и лимита возмещения, установленных в договоре страхования в отношении данного риска;

14.4.4. в случае, если на основании исполнения решения суда или по согласованию со Страховщиком Страхователь (Застрахованное лицо) самостоятельно компенсировал вред, причиненный третьим лицам, и (или) оплатил присужденные ко взысканию судебные расходы, Страховщик вправе произвести страховую выплату Страхователю (Застрахованному лицу) в пределах произведенной им компенсации вреда, но не более установленных по договору страхования предельных размеров выплат (лимитов возмещения) и в пределах страховой суммы, установленной в договоре страхования в отношении данного риска.

14.4.5. Страховщик, Страхователь (Застрахованное лицо) и третье лицо, которому причинен вред, на основании заявленной третьим лицом претензии могут в порядке досудебного урегулирования согласовать предъявленные требования, а Страховщик – произвести страховую выплату по ним - при наличии необходимых и достаточных документов, подтверждающих факт, характер и причину страхового случая, размер причиненных убытков. Размер страховой выплаты по законным и обоснованным требованиям потерпевших третьих лиц о возмещении убытков определяется Страховщиком, а в случае его отказа в принятии такого решения – на основании вступившего в законную силу решения суда о возмещении вреда, причиненного третьим лицам. В случае осуществления страховых выплат на основании вступившего в законную силу решения суда Страховщик производит страховую выплату, включая судебные расходы, в размере, установленном судом, но не выше страховой суммы, установленной по соответствующему риску.

14.5. Во всех случаях страховая выплата осуществляется с учетом следующих условий:

14.5.1. общая сумма страховых выплат по всем страховым случаям, произошедшим в период действия договора страхования, не может превышать агрегатную страховую сумму, если она установлена в договоре страхования в отношении данного страхового риска (объекта страхования);

14.5.2. страховая выплата осуществляется с учетом установленной в договоре страхования франшизы;

14.5.3. страховая выплата осуществляется с учетом установленных в договоре страхования лимитов страховых выплат;

14.5.4. если страховой случай наступил до наступления срока уплаты очередного страхового взноса, Страховщик вправе потребовать досрочную уплату очередных страховых взносов либо при определении размера страховой выплаты на основании письменного заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) зачесть сумму неуплаченных страховых взносов в счет страховой выплаты.

14.6. Если договором страхования не предусмотрено иное, к Страховщику, осуществившему страховую выплату, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования. Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) обязан предоставить Страховщику всю необходимую для реализации права на суброгацию информацию и документы, которые находятся в его распоряжении подтверждающие это право, а также информацию и документы, которые Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) может получить в дальнейшем (в пределах срока исковой давности).

14.7. После осуществления страховой выплаты договор страхования действует в размере разницы между агрегатной страховой суммой (если она установлена в договоре страхования) в соответствующей части и суммой произведенной страховой выплаты с даты наступления страхового случая. После замены или восстановления пострадавшего выставочного имущества Страхователь имеет право с согласия Страховщика восстановить размер страховой суммы

до размера, равного действительной стоимости восстановленного выставочного имущества, с уплатой дополнительной страховой премии в размере, установленном Страховщиком.

14.8. Страхователь или Выгодоприобретатель обязаны возратить Страховщику полученную страховую выплату (или ее соответствующую часть), если обнаружится такое обстоятельство, которое по закону или по настоящим Правилам полностью или частично лишает Страхователя (Выгодоприобретателя) права на страховую выплату.

14.9. При страховании с валютным эквивалентом страховые выплаты производятся в рублях по курсу Центрального Банка Российской Федерации, установленному для соответствующей иностранной валюты на дату страховой выплаты, но не выше максимального курса для выплат.

Под максимальным курсом для выплат понимается курс соответствующей иностранной валюты на дату заключения договора страхования, увеличенный на двадцать процентов, если договором страхования не предусмотрено иной размер ограничений изменения курса валют.

Если курс соответствующей иностранной валюты на дату страховой выплаты превысит максимальный курс для выплат, то размер страховой выплаты определяется, исходя из максимального курса для выплат.

14.10. Страховая выплата производится в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты получения Страховщиком заявления о страховой выплате и всех необходимых документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер причиненных убытков, перечисленных в п.п. 14.2.-14.2.5. Правил.

Днем осуществления страховой выплаты считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика, либо день выплаты наличных денег через кассу Страховщика.

14.11. Страховая выплата производится:

14.11.1. по страхованию выставочного имущества – безналичным перечислением или наличными деньгами Страхователю (Выгодоприобретателю) или на счет согласованной сторонами организации, осуществляющей выполнение восстановительных (ремонтных) работ;

14.11.2. по страхованию гражданской ответственности - безналичным перечислением или наличными деньгами потерпевшему третьему лицу (Выгодоприобретателю);

14.11.3. по страхованию судебных расходов – безналичным перечислением или наличными деньгами Страхователю.

14.11.4. Формой выплаты страхового возмещения является выплата денежных средств эквивалентных сумме ущерба подлежащего возмещению согласно условий договора страхования.

14.12. Страховщик имеет право отсрочить страховую выплату в случае:

14.12.1. возникновения споров в правомочности Страхователя (Выгодоприобретателя) на получение страховой выплаты – до тех пор, пока не будут представлены необходимые доказательства;

14.12.2. если по фактам, связанным с наступлением страхового случая, соответствующими органами внутренних дел возбуждено уголовное дело, начат судебный процесс или проводятся административное расследование против Страхователя (Выгодоприобретателя) или его уполномоченных лиц, а также ведется расследование обстоятельств, приведших к наступлению убытка – до момента завершения расследования или судебного разбирательства;

14.12.3. если Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) предоставил ненадлежащим образом оформленные документы (в частности, незаверенные копии документов, документы, подписанные лицом, не имеющим на это полномочий и т.п.) - до предоставления документов, оформленных надлежащим образом;

14.12.4. если проводится независимая экспертиза причин и обстоятельств наступления страхового случая, а также размера ущерба, причиненного имуществу и (или) медицинское освидетельствование потерпевшего третьего лица – до окончания экспертизы и представления соответствующего заключения Страховщику.

14.13. В случае отсутствия на территории страхования указанных в настоящем разделе Правил страхования организаций, государственных и иных структур, Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) предоставляются по согласованию со Страховщиком документы аналогичных организаций, или иных организаций в соответствии с их полномочиями на территории страхования.

14.14. В случае выявления факта предоставления Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован / застрахованным лицом) или Выгодоприобретателем документов, недостаточных для принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями правил страхования и (или) договора страхования, Страховщик обязан:

- принять их, если иное не предусмотрено для отдельного вида страхования законодательством Российской Федерации, при этом срок принятия решения или единый срок урегулирования требования о страховой выплате не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;

- уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов.

Срок уведомления о выявлении факта предоставления документов, недостаточных для принятия страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов не должен превышать 15 рабочих дней.

XV. СЛУЧАИ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

15.1. Если Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица), Страховщик освобождается от страховой выплаты полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страховой выплаты.

15.2. Страховщик вправе отказать в страховой выплате если Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо), после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, не уведомил о его наступлении Страховщика в предусмотренный настоящими Правилами и договором страхования срок указанным в Правилах и договоре страхования способом, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении

страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности осуществить страховую выплату.

15.3. Решение об отказе в страховой выплате принимается и сообщается Страхователю (Выгодоприобретателю) в письменной форме с обоснованием причин отказа в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты получения Страховщиком заявления о страховой выплате и всех необходимых документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер причиненных убытков, перечисленных в п.п. 14.2.-14.2.5. Правил.

15.4. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) в судебном порядке.

XVI. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

16.1. Внесение изменений и дополнений в договор страхования возможно по соглашению сторон, если иное не предусмотрено договором страхования.

16.2. Соглашение об изменении или о расторжении договора страхования совершается в той же форме, что и договор страхования, если из закона, иных правовых актов, договора страхования или обычаев делового оборота не вытекает иное.

16.3. В случае изменения договора страхования обязательства считаются измененными с момента заключения соглашения сторон об изменении условий договора страхования, если иное не вытекает из соглашения или характера изменения договора страхования.

16.4. Письма и уведомления, направляемые Страховщиком в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) в соответствии с настоящими Правилами страхования, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

16.4.1. уведомление в письменном виде передано Страхователю (Выгодоприобретателю) на руки или направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

16.4.2. уведомление направлено в виде электронной почты на адрес электронной почты, указанный в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

16.4.3. уведомление направлено в виде СМС-сообщения по номеру телефона, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем) или в виде электронного сообщения Страхователю с использованием мобильного приложения;

16.4.4. уведомление размещено в личном кабинете Страхователя на сайте Страховщика, о чем Страхователь проинформирован по электронному почте, путем направления СМС-сообщения или электронного сообщения с использованием мобильного приложения.

16.5. В случае изменения адресов, номеров телефонов и (или) реквизитов Страхователь (Выгодоприобретатель) обязуется в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента такого изменения известить об этом Страховщика. Если Страховщик не был извещен об изменении адреса и (или) реквизитов другой стороны в указанный срок, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю (Выгодоприобретателю) по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

17. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

17.1. Право на предъявление Страховщику претензий сохраняется в течение срока исковой давности, установленного действующим законодательством Российской Федерации, со дня наступления страхового случая.

17.2. Если иное не предусмотрено договором страхования, по спорам, вытекающим из неисполнения или ненадлежащего исполнения Страховщиком и (или) Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) условий договора страхования, обязательно соблюдение досудебного порядка урегулирования спора – предъявление письменной претензии. Споры по договору страхования между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем, Застрахованным лицом) разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в судебном порядке по месту нахождения ответчика.

17.3. В случае, если возникшее разногласие на момент обращения к Страховщику в досудебном порядке подлежит рассмотрению финансовым уполномоченным в соответствии с Федеральным законом от 04.06.2018 № 123-ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг» (далее – Закон об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг), Страхователь или лицо, риск ответственности которого застрахован / застрахованное лицо или Выгодоприобретатель должен до направления финансовому уполномоченному обращения направить Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими свое требование в письменной или электронной форме.

Страховщик обязан рассмотреть заявление Страхователя или лица, риск ответственности которого застрахован / застрахованного лица или Выгодоприобретателя и направить ему мотивированный ответ об удовлетворении, частичном удовлетворении или отказе в удовлетворении предъявленного требования:

- в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения претензии в случае, если она направлена в электронной форме по стандартной форме, которая утверждена Советом Службы финансового уполномоченного, и если со дня нарушения, по существу которого идет спор, прошло не более ста восьмидесяти дней;

- в течение тридцати дней со дня получения претензии в иных случаях.

В случаях, предусмотренных Законом об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг, Страхователь или лицо, риск ответственности которого застрахован / застрахованное лицо или Выгодоприобретатель вправе заявлять в судебном порядке требования к Страховщику только после получения от финансового уполномоченного решения по обращению.

ЗАЯВЛЕНИЕ НА СТРАХОВАНИЕ ВЫСТАВКИ

Является неотъемлемой частью договора страхования (полиса) № _____ от « ____ » _____ 20__ г.

Сведения, указанные в настоящем заявлении, имеют существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. При заполнении заявления вписать недостающие данные, при ответе на вопросы правильную и достоверную информацию отметить знаком

Валюта страхования: рубли РФ эквивалент USD эквивалент Евро

1. Страхователь

Полное наименование (юр.л.)	
Юридический адрес	
Телефон, факс, e - mail	
Гос. рег. номер; ИНН	
Банковские реквизиты	
Контактное лицо	
Ф.И.О. (физ. л.)	
Дата рождения	
Паспорт	
Телефон, факс, e - mail	
Адрес места жительства	

2. Представитель страховщика:

Агент		код
-------	--	-----

3. Выставочное имущество:

Наименование имущества	Страховая сумма	Страховая стоимость
Выставочные экспонаты: <i>(перечень или ссылка на Приложение к заявлению)</i>		
Выставочное оборудование: <i>(перечень или ссылка на Приложение к заявлению)</i>		
Источник оценки страховой стоимости:	<input type="checkbox"/> баланс	<input type="checkbox"/> договор купли продажи
	<input type="checkbox"/> заключение оценщика	<input type="checkbox"/> иное
Принадлежность выставочных экспонатов:	<input type="checkbox"/> собственность	<input type="checkbox"/> аренда

4. Выставка:

Адрес постоянного нахождения выставочного имущества:	
Адрес временного нахождения выставочного имущества:	
Наименование выставки:	
Период проведения выставки:	С «__» _____ 20__ г. по «__» _____ 20__ г.

5. Перевозка выставочного имущества:

Вид транспорта (ТС):	<input type="checkbox"/> автомобильный	<input type="checkbox"/> железнодорожный	<input type="checkbox"/> воздушный	<input type="checkbox"/> водный
Сведения о ТС:				
Сведения о перевозчике:				
Маршрут перевозки:				
Перевозка «туда»:	С «__» _____ 20__ г. по «__» _____ 20__ г.			
Перевозка «обратно»:	С «__» _____ 20__ г. по «__» _____ 20__ г.			
Наличие сопровождения:	<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	Наличие охраны	<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет	Охрана вооружена <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет
Количество перегрузок:	<input type="checkbox"/> нет	<input type="checkbox"/> одна	<input type="checkbox"/> две и больше	

6. Общие сведения о выставке:

Тип выставки:	<input type="checkbox"/> выставка - ярмарка	<input type="checkbox"/> выставка - продажа	<input type="checkbox"/> аукцион
	<input type="checkbox"/> демонстрационный показ	<input type="checkbox"/> галерея, салон	
Применяемое оформление и материалы с использованием:	<input type="checkbox"/> высокой температуры	<input type="checkbox"/> высокого напряжения	
	<input type="checkbox"/> наличие подвижных механизмов при оформлении выставочного стенда		
Использование открытого огня при оформлении стенда:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет	
Свободный доступ посетителей к выставочному стенду:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет	

7. Наличие охраны выставочного имущества:

Наличие охраны территории выставки в рабочее время:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет
Наличие охраны территории выставки во внерабочее время:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет
Наличие охраны территории выставки круглосуточно:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет
Монтаж и демонтаж выставочного стенда осуществляется специализированной организацией:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет
Наличие контроля за сохранностью имущества на стадии доставки, монтажа и демонтажа, погрузочно-разгрузочных работ:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет

8. Техническое состояние выставки:

Выставочное имущество расположено:	<input type="checkbox"/> в здании	<input type="checkbox"/> в отдельном помещении здания		
	<input type="checkbox"/> на открытой площадке			
Материал конструкций здания:	<input type="checkbox"/> бетон, кирпич	<input type="checkbox"/> дерево	<input type="checkbox"/> сэндвич - панели	<input type="checkbox"/> тент
Место размещения выставочных экспонатов оборудовано охранной сигнализацией:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет		
Место размещения выставочных экспонатов оборудовано противопожарной сигнализацией:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет		
Место размещения экспонатов оборудовано автоматической системой пожаротушения:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет		
Выставочные экспонаты размещаются в ночное время в сейфе:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет		
Выставочные экспонаты размещаются в ночное время в металлическом шкафу:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет		
Наличие ограждения (бетон, кирпич, металл, дерево) по периметру территории выставки:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет		
Наличие металлических решеток на окнах:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет		
Наличие металлических дверей на территорию выставки:	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет		

9. Условия страхования:

Обязательные риски:	<input type="checkbox"/> поименованные риски, в т.ч.:				
	<input type="checkbox"/> пожар, удар молнии	<input type="checkbox"/> авария			
	<input type="checkbox"/> стихийные бедствия	<input type="checkbox"/> противоправные действия третьих лиц			
	<input type="checkbox"/> взрыв	<input type="checkbox"/> удар, столкновение			
	<input type="checkbox"/> с ответственностью за все риски				
<input type="checkbox"/> с ответственностью за все риски, включая перевозку					
общая страховая сумма:					
Дополнительные риски:	<input type="checkbox"/> терроризм	страховая сумма:			
	<input type="checkbox"/> гражданская ответственность	страховая сумма:			
	<input type="checkbox"/> судебные расходы	страховая сумма:			
Период страхования:	перевозка «туда»	С «__»	20__ г.	по «__»	20__ г.
	перевозка «обратно»	С «__»	20__ г.	по «__»	20__ г.
	период временного нахождения выставочного имущества	С «__»	20__ г.	по «__»	20__ г.
	период постоянного нахождения выставочного имущества	С «__»	20__ г.	по «__»	20__ г.
Территория страхования:	<input type="checkbox"/> территория постоянное нахождение выставочного имущества				
	<input type="checkbox"/> территория временного нахождения выставочного имущества				
	<input type="checkbox"/> территория маршрута движения выставочного имущества в качестве груза				

10. Дополнительные сведения:

Наличие убытков по указанным рискам за последние 5 лет	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет
Выставочное имущество застраховано в иной компании	<input type="checkbox"/> да	<input type="checkbox"/> нет

Заявление мною прочитано. Все сведения, указанные в настоящем Заявлении мною или с моих слов, являются полными и соответствуют действительности. О последствиях предоставления Страховщику недостоверных сведений по договору страхования поставлен в известность. Выражаю согласие, чтобы настоящее заявление было составной и неотъемлемой частью договора страхования (полиса).

Страхователь _____
 м.п. подпись

ОПИСЬ ВЫСТАВОЧНОГО ИМУЩЕСТВА

Является неотъемлемой частью договора страхования (полиса) № _____ от _____ г.

ИМУЩЕСТВО

№	Наименование	Год изготовления	Краткая характеристика	Страховая сумма (рубли)
	Итого:			

Страхователь _____ М.П. <i>(подпись)</i>	Страховщик _____ М.П. <i>(подпись)</i>
--	--

ПОЛИС № _____
страхования выставок

СПАО «РЕСО-ГАРАНТИЯ», именуемое в дальнейшем Страховщик, в соответствии с «Правилами страхования выставок» СПАО РЕСО-ГАРАНТИЯ (далее по тексту – «Правила») и на основании заявления на страхование, заключило настоящий договор страхования (Полис)

1. Дата оформления			
2. Тип полиса	стандартный		
3. Валюта страхования	<input type="checkbox"/> российские рубли	<input type="checkbox"/> эквивалент USD	<input type="checkbox"/> эквивалент Евро
4. Страхователь: Юридический адрес:	_____ <i>наименование организации</i> _____ <i>индекс область (край, округ, район), город, улица, дом, корпус</i> Гос. рег. № ИНН E-mail Телефон /факс		
5. Представитель страховщика			Код
6. Срок действия договора страхования:	С 00.00.часов “___” _____ 20__ года по 24.00 часа “___” _____ 20__ года.		
7. Порядок оплаты страховой премии:	<input type="checkbox"/> - единовременным платежом до начала действия договора страхования <input type="checkbox"/> - в рассрочку 2 взносами по 50% от годовой страховой премии каждый: первый взнос – не позднее даты начала действия договора страхования; второй взнос – до “___” _____ 20__ года. <input type="checkbox"/> - в рассрочку 4 взносами по 25% от годовой страховой премии каждый: первый взнос – не позднее даты начала действия договора страхования второй взнос – до “___” _____ 20__ года; третий взнос – до “___” _____ 20__ года; четвертый взнос – до “___” _____ 20__ года		
8. Выгодоприобретатель (по страхованию выставочного имущества)			
9. Объекты страхования, страховые суммы:	1. Выставочные экспонаты, на страховую сумму _____ рублей. 2. Выставочное оборудование, на страховую сумму _____ рублей. 3. Гражданская ответственность _____ рублей. 4. Судебные расходы _____ рублей.		
10. Территория страхования:	<input type="checkbox"/> территория постоянного нахождения выставочного имущества по адресу _____ <input type="checkbox"/> территория временного нахождения выставочного имущества по адресу _____ <input type="checkbox"/> территория маршрута движения выставочного имущества в качестве груза _____		
11. Застрахованные риски:	<input type="checkbox"/> - поименованные риски , в том числе: пожар, удар молнии; авария; стихийные бедствия; противоправные действия третьих лиц; взрыв; удар, столкновение <input type="checkbox"/> - с ответственностью за все риски ; <input type="checkbox"/> - с ответственностью за все риски, включая перевозку ; <input type="checkbox"/> - терроризм; <input type="checkbox"/> - гражданская ответственность; <input type="checkbox"/> - судебные расходы		
12. Франшиза:	По страхованию выставочного имущества -		
13. Страховая премия:	1. по страхованию выставочного имущества: _____ 2. по страхованию гражданской ответственности: _____ 3. по страхованию судебных расходов: _____ Общая страховая премия: _____		
14. Прочие условия:	11.1. Неотъемлемой частью настоящего договора страхования (Полиса) являются: «Правила страхования выставок» СПАО «РЕСО-Гарантия», заявление на страхование. 11.2. Положения Правил являются обязательными для Страхователя (Выгодоприобретателя) и Страховщика в части, не противоречащей договору страхования.		
Все сведения, указанные в настоящем Полисе мной или с моих слов, являются достоверными и соответствуют действительности. Упомянутые выше «Правила страхования выставок» СПАО РЕСО-Гарантия получил. С упомянутыми выше Правилами ознакомлен и согласен.			
Страхователь _____ М.П. (подпись)		Страховщик _____ М.П. (подпись)	

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ВЫСТАВОК

№ _____

г. Москва

“ ___ ” _____ г.

Страховое публичное акционерное общество «РЕСО-Гарантия», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице _____, действующего на основании Доверенности № _____ от _____, с одной стороны, и _____, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренных в договоре страхования событий (страховых случаев) возместить (произвести страховую выплату) Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор страхования (Выгодоприобретателю), причиненные вследствие этих случаев убытки в застрахованном имуществе, либо убытки в связи с иными имущественными интересами Страхователя (Застрахованного лица) в связи с причинением вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц, а также судебные расходы в пределах определенных договором страхования страховых сумм.

1.2. Настоящий договор заключен на основании:

- а) «Правил страхования выставок» СПАО «РЕСО - Гарантия» (далее по тексту просто «Правила») от _____;
- б) Заявления на страхование (далее по тексту просто «Заявление»).

Неотъемлемой частью настоящего договора являются Правила и Заявление.

2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ, СТРАХОВЫЕ СУММЫ

2.1. По настоящему договору застраховано:

2.1.1. выставочные экспонаты _____ (наименование экспонатов или ссылка на описание), на страховую сумму _____ рублей.

2.1.2. выставочное оборудование _____ (наименование оборудования или ссылка на описание), на страховую сумму _____ рублей;

Общая страховая сумма по выставочному имуществу _____ рублей.

2.1.3. гражданская ответственность, на страховую сумму _____ рублей;

2.1.4. судебные расходы, на страховую сумму _____ рублей.

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. Выставочное имущество, перечисленное в пунктах 2.1.1., 2.1.2. договора страхования, считается застрахованным от повреждения, гибели или утраты в результате наступления страховых случаев по следующим рискам:

3.1.1. «Поименованные риски», в том числе:

- а) пожар, удар молнии;
- б) авария;
- в) стихийные бедствия;
- г) противоправные действия третьих лиц;
- д) взрыв;
- е) удар, столкновение;

3.1.2. «С ответственностью за все риски»;

3.1.3. «С ответственностью за все риски, включая перевозку грузов»;

3.1.4. «Терроризм».

3.2. «Гражданская ответственность»

3.3. «Судебные расходы»

3.4. Исключения.

3.4.1. По настоящему договору не признаются страховыми рисками, страховыми случаями и не возмещается ущерб в результате наступления событий, оговоренных в пунктах 5.11. - 5.12.45. Правил.

4. ФРАНШИЗА

4.1. По страхованию выставочного имущества устанавливается безусловная франшиза _____ рублей по одному и каждому страховому случаю.

5. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

- 5.1. территория постоянного нахождения выставочного имущества по адресу _____.
- 5.2. территория временного нахождения выставочного имущества по адресу _____.
- 5.3. территория маршрута движения выставочного имущества в качестве груза _____.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

- 6.1. Размер страховой премии составляет _____ рублей, в том числе:
- 6.1.1. в части выставочного имущества _____ рублей,
 - 6.1.2. в части гражданской ответственности _____ рублей,
 - 6.1.3. в части судебных расходов _____ рублей.
- 6.2. Страховая премия оплачивается безналичным перечислением средств на расчетный счет Страховщика.
- 6.3. Страховая премия подлежит оплате следующим образом:
- единовременным платежом до начала действия договора страхования.
 - в рассрочку двумя равными платежами:
 - первый взнос в размере _____ - до начала действия договора страхования;
 - второй взнос в размере _____ - до _____ 20__ г.
 - в рассрочку четырьмя равными платежами:
 - первый взнос в размере _____ - до начала действия договора страхования;
 - второй взнос в размере _____ - до _____ 20__ г.;
 - третий взнос в размере _____ - до _____ 20__ г.;
 - четвертый взнос в размере _____ - до _____ 20__ г.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

- 7.1. Договор страхования вступает в силу с 00.00. часов “___” _____ 20__ г., но не ранее 00 часов дня, следующего за днем уплаты страховой премии, и действует по 24.00. часа “___” _____ 20__ г.
- 7.2. В случае отказа Страхователя, являющегося физическим лицом, от договора страхования в течение 5 (пять) рабочих дней со дня его заключения (независимо от момента уплаты страховой премии) при условии отсутствия событий, имеющих признаки страхового случая, произошедших в данном периоде, возврату подлежит:
- уплаченная страховая премия в полном объеме, если Страхователь отказался от договора страхования до даты возникновения обязательств Страховщика по договору (далее - до даты начала действия страхования).
 - часть уплаченной страховой премии за неистекший срок действия договора страхования, пропорционально сроку действия договора, если Страхователь отказался от договора страхования после даты начала действия страхования. В этом случае Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора.
- Для целей реализации настоящего пункта договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от договора или иной даты, установленной по соглашению сторон, но не позднее пяти рабочих дней со дня заключения договора страхования.
- Для целей реализации настоящего пункта возврат страховой премии (части страховой премии) осуществляется по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора страхования.

8. РАЗМЕР И ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

- 8.1. Размер страхового возмещения определяется и ограничивается величиной причиненного ущерба, но не может превышать установленных договором страхования страховых сумм. Страховая выплата производится Страховщиком за вычетом оговоренной в договоре страхования франшизы (если таковая имеется).
- 8.2. Размер страхового возмещения определяется в соответствии с разделом 14 Правил.
- 8.3. Страховая выплата производится в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты получения Страховщиком заявления о страховой выплате и всех необходимых документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер причиненных убытков, перечисленных в п.п. 14.2. -14.2.5. Правил.
- Днем осуществления страховой выплаты считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика, либо день выплаты наличных денег через кассу Страховщика

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

- 9.1. В остальном отношения сторон настоящего договора регулируются положениями Правил. В случае несоответствия положений настоящего договора положениям Правил, преимущественную силу имеют соответствующие положения настоящего договора.
- 9.2. Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
- 9.3. Все уведомления, поручения и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим договором или в связи с ним должны быть в письменной форме и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, телефаксом или доставлены нарочным под расписку по нижеуказанным юридическим адресам сторон.
- 9.4. Все споры по настоящему договору разрешаются путем переговоров, а в случае недостижения соглашения - в установленном законом порядке.
- 9.5. Страхователь получил «Правила страхования выставок» СПАО «РЕСО-Гарантия» от _____, Страхователь с упомянутыми выше Правилами ознакомлен и согласен.

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую силу.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

СТРАХОВЩИК:
СПАО РЕСО-Гарантия

СТРАХОВАТЕЛЬ:

В СПАО «РЕСО – Гарантия»
№ _____
вх. «__» _____ 20__ г.

Заявление на выплату страхового возмещения

Номер и дата заключения договора страхования	
Страхователь (полное наименование организации)	
Фактический адрес страхователя; телефон; факс; e - mail	
Выгодоприобретатель (полное наименование организации)	
Дата и время произошедшего события	
Адрес расположения объектов, на которых возник ущерб	
Произошедшее событие	<input type="checkbox"/> - пожар, удар молнии <input type="checkbox"/> - удар, столкновение, наезд транспорта, <input type="checkbox"/> - залив <input type="checkbox"/> - стихийное бедствие <input type="checkbox"/> - кража со взломом, грабеж <input type="checkbox"/> - противоправные действия третьих лиц <input type="checkbox"/> - взрыв <input type="checkbox"/> - аварийное событие <input type="checkbox"/> - ДТП <input type="checkbox"/> - терроризм <input type="checkbox"/> - гражданская ответственность перед третьими лицами <input type="checkbox"/> - иное (<i>укажите</i>):
Подробное описание произошедшего события	
Описание повреждений	
Предполагаемый размер ущерба	
Сведения о принятых мерах по уменьшению ущерба	
Сведения об обращении в компетентные органы (ГИБДД, ОВД, МЧС, органы пожарной инспекции, ДЭЗ, иное)	
Дополнительная информация (назначение независимой экспертизы, запросы в госорганы, наличие претензий 3-х лиц)	
Должность, фамилия, телефон представителя страхователя направившего заявление	
Дата и время получения заявления страховщиком	

Подтверждаю, что все указанные сведения достоверны

Представитель Страхователя (Выгодоприобретателя) _____
(подпись)
МП

УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
СПАО «РЕСО-Гарантия»

_____ Д.Г. Раковщик

“02” ноября 2015 г.

МЕТОДИКА И РАСЧЕТ БАЗОВЫХ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ ПО СТРАХОВАНИЮ ВЫСТАВОК

Расчет тарифных ставок производится на основе методики I, утвержденной распоряжением Федеральной службы Российской Федерации по надзору за страховой деятельностью № 02-03-36 от 08.07.93 и рекомендованной страховым компаниям для расчетов по рисковому видам страхования.

Обозначения:

q - вероятность наступления страхового события;

S - средняя страховая сумма, руб;

S_в - среднее возмещение при наступлении страхового события, руб;

n - ожидаемое количество договоров.

Расчет тарифных ставок сделан исходя из предполагаемых объемов страховых операций (средней страховой суммы на 1 договор, величины выплат, количества договоров и количества выплат).

В основе расчета лежит показатель убыточности (величины выплат на 100 руб. страховой суммы). Таким образом, основная часть нетто-ставки (Т₀) рассчитывается путем деления общей суммы выплат на общую страховую сумму по всем договорам.

$$T_0 = 100 * \frac{S_{в} * q}{S}$$

Расчет рисковей надбавки (Т_р). Страховая компания с вероятностью $\gamma = 0,90$ предполагает обеспечить непревышение возможных возмещений над собранными взносами, тогда из таблицы методики I $\alpha(\gamma) = 1,3$.

Табл.1

γ	0,84	0,90	0,95	0,98	0,9986
$\alpha(\gamma)$	1,0	1,3	1,645	2,0	3,0

Рисковая надбавка рассчитана по формуле:

$$T_r = 1,2 * T_0 * \alpha(\gamma) * \sqrt{\frac{1-q}{n * q}},$$

где q – вероятность наступления страхового события;

n – ожидаемое число договоров страхования.

Нетто-ставка Т_н = Т₀ + Т_р

Брутто-ставка рассчитана в зависимости от доли нагрузки f в общей тарифной ставке:

$$T_b = \frac{T_n}{(1-f)}.$$

РАСЧЕТ БАЗОВЫХ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ.

Данные получены специалистами СПАО «РЕСО-Гарантия» от страховых организаций, занимающихся данным видом страхования.

При использовании указанных статистических данных была проведена оценка вероятности наступления страхового события q , а также оценка средней страховой суммы S руб. и среднего возмещения при наступлении страхового события – S_v руб.

S - средняя страховая сумма по договору страхования, оценивалась как отношение «Страховой суммы по заключенным договорам» к «Количеству заключенных договоров».

Расчет тарифных ставок выполнен исходя из предполагаемых объемов страховых операций, n - ожидаемое количество договоров страхования определено исходя из прогнозируемого (планируемого) количества договоров страхования по настоящим Правилам страхования на предстоящий год.

Показатели, используемые в расчете страховых тарифов, представлены в следующих таблицах:

Пожар, удар молнии

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (S_v)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.002250
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (T₀)	0.022500
Рисковая надбавка (T_p)	0.052265
Нетто-ставка	0.074765
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.150

Авария

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (S_v)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.000018
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (T₀)	0.000180
Рисковая надбавка (T_p)	0.004680
Нетто-ставка	0.004860
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.010

Стихийные бедствия

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (S_v)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.000018
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (T₀)	0.000180
Рисковая надбавка (T_p)	0.004680
Нетто-ставка	0.004860
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.010

*Противоправные действия третьих лиц**Выставки ювелирных изделий, произведений искусства*

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (S_v)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.002270
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (T₀)	0.022700

Рисковая надбавка (Тр)	0.052496
Нетто-ставка	0.075196
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.150

Противоправные действия третьих лиц

Прочие выставки

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (Sв)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.000378
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (То)	0.003780
Рисковая надбавка (Тр)	0.021442
Нетто-ставка	0.025222
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.050

Взрыв

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (Sв)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.000018
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (То)	0.000180
Рисковая надбавка (Тр)	0.004680
Нетто-ставка	0.004860
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.010

Удар, столкновение

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (Sв)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.000018
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (То)	0.000180
Рисковая надбавка (Тр)	0.004680
Нетто-ставка	0.004860
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.010

Терроризм

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (Sв)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.000018
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (То)	0.000180
Рисковая надбавка (Тр)	0.004680
Нетто-ставка	0.004860
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.010

С ответственностью за все риски, включая перевозку груза

Выставки ювелирных изделий, произведений искусства

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (Sв)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.011000
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (То)	0.110000
Рисковая надбавка (Тр)	0.115055
Нетто-ставка	0.225055
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.450

С ответственностью за все риски, включая перевозку груза

Прочие выставки

Средняя страховая сумма (S)	15 000 000
Средний размер возмещения (Sв)	1 500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.007800
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (То)	0.078000
Рисковая надбавка (Тр)	0.097041
Нетто-ставка	0.175041
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.350

Гражданская ответственность

Средняя страховая сумма (S)	10 000 000
Средний размер возмещения (Sв)	500 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.006300
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (То)	0.031500
Рисковая надбавка (Тр)	0.043639
Нетто-ставка	0.075139
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.150

Судебные расходы

Средняя страховая сумма (S)	3 000 000
Средний размер возмещения (Sв)	100 000
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.008300
Ожидаемое количество договоров (n)	100
Основная часть нетто-ставки (То)	0.027667
Рисковая надбавка (Тр)	0.047177
Нетто-ставка	0.074844
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.150

УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
СПАО «РЕСО-Гарантия»

_____ Д.Г. Раковщик

“02” ноября 2015 г.

**СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ СТАВКИ
ПО СТРАХОВАНИЮ ВЫСТАВОК**

Все значения даны в процентах от величины тарифной ставки

Структура тарифной ставки, 100%

Нетто-ставка	Нагрузка, 50%			
	Расходы на ведение дела	В т.ч. комиссионное вознаграждение	Фонд превентивных мероприятий	Прибыль
50.0%	50.0%	45.0%	0.0%	0.0%